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AJUNTAMENT 

DE 

BONREPÒS I MIRAMBELL 

 

Ajuntament en Ple 

Sessió ordinària  

Data: 27/03/13 

 

             Al Saló de Sessions de la Casa Consistorial de Bonrepòs i Mirambell, sent les 

vint hores trenta minuts del dia vint-i-set de març de 2013 es van reunir els/les 

senyors/res que després es relacionen, els/les quals representen més d'un terç del 

nombre legal de membres de la Corporació, sota la presidència del Sr. Alcalde, 

Fernando Traver Sanchis, assistit pel secretari-interventor Ernesto Cárcel Pérez, que 

dóna fe de l'acte, sent l'objecte la celebració de la sessió ordinària de l'Ajuntament ple 

convocada per al dia de hui. 

 

Assistents: 

Alcalde: 

Fernando Traver Sanchis 

 

Tts. d'alcalde: 

Amparo Sancho Vicente 

José Laguna Rodrigo 

Trinidad Trives Noguera 

 

Regidors/es: 

Raquel Pérez Crespo 

Ana Mª Godino Gutiérrez 

Jesús Raga Ros  

Ángel Ramón Carretero 

Marcos Nuñez Clemente 

María Inmaculada Soriano López      

M. José Amigó Laguarda 

 

El Sr. Ángel Ramón Carretero s'incorpora durant la deliberació del punt 3 de l'orde del 

dia. 

 

Pel Sr. Alcalde es va declarar obert l'acte, passant a tractar els diferents punts de l'orde 

del dia. 
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1. ACTA ANTERIOR 

 

Vist l'esborrany de l'acta anterior corresponent a la sessió ordinària del 30 de gener de 

2013, queda aprovada per unanimitat dels/les assistents. 

 

2. MODIFICACIÓ ORDENANÇA OCUPACIÓ VIA PÚBLICA 

 

Explica el Sr. alcalde. 

 

Oberta deliberació respecte d'això, intervé en primer lloc el Sr. Raga, en nom del Grup 

Socialista, per expressar la seua conformitat amb la proposta i proposar que es 

comunique a tots els bars. 

 

A continuació pren la paraula la Sra. Amigó per aclarir que encara que estiguen exempts 

del pagament, han de sol·licitar la corresponent autorització. 

 

Passat l'assumpte a votació, per unanimitat dels/ les assistents, aquest Ajuntament Ple 

adopta l'acord següent: 

 

“A fi de fomentar l'activitat econòmica en el municipi, es considera convenient 

suspendre l'aplicació de l'ordenança fiscal reguladora de la taxa per utilització privativa 

o aprofitament especial del domini públic local de subsòl, sòl, i vol de la via pública, 

durant l'exercici de 2013, referent a les autoritzacions per traure taules i cadires en la via 

pública. Per això, aquest Ajuntament Ple adopta el següent acord: 

a) Suspendre l'aplicació de l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa per utilització 

privativa o aprofitament especial del domini públic local de subsòl, sòl, i vol de la via 

pública, durant l'exercici de 2013, referent a les autoritzacions per traure taules i cadires 

en la via pública, concretament el fet imposable establit en la lletra i) de l'article 2 de la 

corresponent ordenança fiscal. 

b) Que se seguisquen els tràmits fins a la seua aprovació definitiva.” 

 

3. APLICACIÓ PER 2014 DE L'ACORD PLENARI 27.07.2011 SOBRE 

MODIFICACIÓ TIPUS IMPOSITIU IBI 

 

En primer lloc intervé el Sr. Raga, en nom del Grup Socialista, per explicar que la 

moció que presenta el seu grup sobre el mateix tema, passa a ser una proposta 

alternativa a la proposta de l'equip de govern. Afegeix que hi ha una diferència mínima 

entre ambdues propostes, ja que ells proposen una baixada de l'IBI fins al 0,80% davant 

del 0,82% que proposa l'equip de govern i que hauria d'estudiar-se. 
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A continuació intervé la Sra. Amigó per expressar la seua conformitat amb ambdues 

propostes. 

 

Intervé el Sr. Alcalde, agraeix el suport manifestat a la seua proposta i anuncia el seu 

vot en contra de la proposta alternativa. 

 

El Sr. Raga diu que espera que el Govern Central ho permeta. 

 

Finalment, es procedeix a la votació de la proposta alternativa presentada pel PSOE, que 

queda rebutjada per sis vots en contra dels/les regidors/es del Grup Popular i cinc vots a 

favor dels/les regidors/es dels Grups Socialista i Bloc. 

 

A continuació es procedeix a la votació de la proposta presentada per l'equip de govern, 

que queda aprovada per unanimitat dels/les assistents. Pel que aquest Ajuntament Ple 

adopta el següent acord: 

 

“El Ple d'aquest Ajuntament, en sessió de data 27 de juliol de 2011, va adoptar acord, la 

part dispositiva del qual diu el següent: 

 

“a) De conformitat amb el que establix l'article 72 del Text Refós de la Llei Reguladora 

de les Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de març, es 

modifica l'actual tipus de gravamen del 0,85% al 0,82% de l'Impost sobre Béns 

Immobles de Naturalesa Urbana que seguirà en vigor fins que no es modifique. 

 

b) Que se seguisquen els tràmits corresponents fins a la seua aprovació definitiva. 

 

c) Facultar a l'Alcaldia-Presidència per a tots els tràmits i firma de documents que es 

necessiten per a l'execució del present acord.” 

 

Aquest acord va ser deixat sense efecte per Reial Decret Llei 20/2011, de 30 de 

desembre, de mesures urgents en matèria pressupostària, tributària i financera per a la 

correcció del dèficit públic. 

 

L’esmentat Reial Decret Llei suspenia la seua aplicació per als exercicis 2012 i 2013, 

per la qual cosa per 2014 ha de recobrar la seua vigència l'acord de juliol de 2011, en el 

sentit que el tipus impositiu per a l'IBI, exercici 2014 i següents, siga del 0.82% i no del 

0,85%. 

 

Per això, aquest Ajuntament Ple, adopta el següent acord: 
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a) Declarar vigent per 2014 i següents, fins que no es derogue o modifique, l'acord 

d'aquest Ajuntament Ple de data 27 de juliol de 2011, pel qual es modificava el tipus 

impositiu de l'IBI urbana, del 0,85%, al 0,82%.”  

 

4. ORDENANÇA IMPOST DE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

 

Explica la proposta el Sr. Alcalde. 

 

Oberta deliberació sobre aquest tema, intervé el Sr. Raga i recorda que aquest acord és 

el resultat d'una moció del Grup Socialista aprovada en l'anterior ple ordinari a proposta 

de un veí del municipi... és una de les maneres per fer arribar qualsevol idea, proposta, 

pregunta o queixa... agraïm a la resta de grups el seu recolzament. 

 

Pren la paraula la Sra. Amigó i expressa la seua conformitat amb la proposta. 

 

Passat l'assumpte a votació, per unanimitat dels/les assistents, aquest ajuntament ple 

adopta el següent acord: 

 

“Per acord del Ple d'aquest Ajuntament, de data 30 de gener del 2013, es va aprovar 

concedir l'exempció en l'Impost de Vehicles de Tracció Mecànica als vehicles de més de 

20 anys d'antiguitat. Per a portar a efecte l’esmentat acord és necessari aprovar una 

ordenança fiscal que contemple tal exempció. Per això aquest Ajuntament Ple adopta 

l'acord següent: 

 

a) Aprovar l'ordenança reguladora per a l'exacció de l'Impost de Vehicles de Tracció 

Mecànica, que figura a continuació: 

 

Article 1.- Normativa Aplicable 

 

Aquesta entitat Local, fent ús de les facultats contingudes en els articles 133.2 i 142 de 

la Constitució Espanyola, d'acord amb el que disposen els articles 105 i 106 de la Llei 

7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, i de conformitat amb el 

que establix l'article 15 en concordança amb l'article 59.1 del Reial Decret Legislatiu 

2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de les 

Hisendes locals,  regula en aquest terme municipal l'Impost sobre Vehicles de Tracció 

Mecànica, que es regirà per la present Ordenança fiscal, les normes de la qual atenen al 

que preveuen els articles 92 a 99 de l’esmentat Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 

març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes locals. 

 

Article 2 .- Naturalesa i Fet Imposable 
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1. L'Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica és un Tribut directe que grava la 

titularitat dels vehicles d'aquesta naturalesa, aptes per a circular per les vies públiques, 

siguen quins siguen la seua classe i categoria. 

 

2. Es considera vehicle apte per a la circulació el que haguera sigut matriculat en els 

Registres públics corresponents i mentres no haja causat baixa en els mateixos. A 

l'efecte d'aquest Impost, també es consideraran aptes els vehicles proveïts de permisos 

temporals i matrícula turística. 

 

3. No estan subjectes a l'Impost: 

a) Els vehicles que, havent sigut donats de baixa en els Registres per antiguitat del seu 

model, puguen ser autoritzats per a circular excepcionalment en ocasió d'exhibicions, 

certàmens o carreres limitades a les d'aquesta naturalesa. 

b) Els remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció mecànica la càrrega útil 

dels quals no siga superior a 750 kg. 

 

Article 3.- Exempcions 

 

1. Estaran exempts de l'Impost: 

 

a) Els vehicles oficials de l'Estat, comunitats autònomes i entitats locals adscrits a la 

defensa nacional o a la seguretat ciutadana. 

 

b) Els vehicles de representacions diplomàtiques, oficines consulars, agents diplomàtics 

i funcionaris consulars de carrera acreditats a Espanya, que siguen súbdits dels 

respectius països, externament identificats i a condició de reciprocitat en la seua 

extensió i grau. 

 

Així mateix, els vehicles dels Organismes Internacionals amb seu o oficina a Espanya i 

dels seus funcionaris o membres amb estatut diplomàtic. 

 

c) Els vehicles respecte dels quals així es derive d'allò que s'ha disposat en Tractats o 

Convenis Internacionals. 

 

d) Les ambulàncies i la resta de vehicles directament destinats a l'assistència sanitària o 

al trasllat de ferits o malalts. 

 

e) Els vehicles per a persones de mobilitat reduïda que es referix la lletra a de l'annex II 

del Reglament General de Vehicles, aprovat per Reial Decret 2822/1998, de 23 de 

desembre. Es tracta de vehicles la tara dels quals no és superior a 350 kg i que, per 
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construcció, no poden arribar en pla a una velocitat superior a 45 km/h, projectats i 

construïts  

 

Especialment (i no merament adaptats) per a l'ús de persones amb alguna disfunció o 

incapacitat física. 

 

Així mateix, estan exempts els vehicles matriculats a nom de minusvàlids per al seu ús 

exclusiu. Aquesta exempció s'aplicarà en tant es mantinguen aquestes circumstàncies, 

tant als vehicles conduïts per persones amb discapacitat com als destinats al seu 

transport. 

 

Les exempcions previstes en els dos paràgrafs anteriors no resultaran aplicables als 

subjectes passius beneficiaris de les mateixes per més d'un vehicle simultàniament. En 

conseqüència, la sol·licitud de nova exempció per un altre vehicle serà denegada en tant 

l'anterior tinga vigència. En els casos de renúncia a l'anterior exempció, transferència de 

vehicle o baixa definitiva d'aquest, l'exempció pel nou vehicle, cas de ser concedida, 

produiria efecte a partir de l'exercici següent.  

 

A l'efecte del que disposa aquest paràgraf, es consideraran persones amb minusvalidesa 

els que tinguen aquesta condició legal en grau igual o superior al 33%. 

 

f) Els autobusos, microbusos i la resta de vehicles destinats o adscrits al servei de 

transport públic urbà, sempre que tinguen una capacitat que excedisca de nou places, 

inclosa la del conductor. 

 

g) Els tractors, remolcs, semiremolcs i maquinària proveïts de Cartilla d'Inspecció 

Agrícola. 

 

2. Per poder aplicar les exempcions a què es refereixen el paràgraf e) i g) de l'apartat 1 

d'aquest article, els interessats hauran d'instar la seua concessió adjuntant en tot cas els 

documents següents: 

 

a) En el supòsit de vehicles matriculats a nom de minusvàlids per al seu ús exclusiu: 

 

- Fotocòpia compulsada del permís de circulació. 

- Fotocòpia compulsada del Certificat de Característiques Tècniques del Vehicle. 

- Fotocòpia compulsada del permís de conducció del conductor habitual. 

- Fotocòpia compulsada de la pòlissa de l'assegurança obligatòria. 

- Fotocòpia compulsada del certificat de minusvalidesa 

 

b) En el supòsit dels tractors, remolcs, semiremolcs i maquinària agrícola: 
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- Fotocòpia compulsada del permís de circulació. 

- Fotocòpia compulsada del Certificat de Característiques Tècniques del Vehicle. 

- Fotocòpia compulsada de la Cartilla d'Inscripció Agrícola expedida a nom del 

titular del vehicle. 

 

No procedirà l'aplicació d'aquesta exempció, quan per l'Administració municipal es 

comprove que els tractors, remolcs o semiremolcs de caràcter agrícola es dediquen al 

transport de productes o mercaderies de caràcter no agrícola o que no s'estime necessari 

per a explotacions d’aquesta naturalesa. 

 

Declarada l'exempció per l'Administració municipal, s'expedirà document que acredite 

la seua concessió. 

 

Article 4.- Subjecte Passiu 

 

Són subjectes passius d'aquest Impost les persones físiques o jurídiques i les entitats a 

què es referix l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, al 

nom del qual conste el vehicle en el permís de circulació. 

 

Article 5.- Quota 

 

1. Sobre les quotes de tarifa assenyalades en la taula continguda en l'article 95.1 del 

Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el text refós de la Llei 

Reguladora de les Hisendes locals, s'aplicaran els següents coeficients d'increment: 

 

Classe de vehicle 
Coeficient 

d’increment 

A) Turismes 1.50 

B) Autobusos 1.50 

C) Camions 1.50 

D) Tractors 1.50 

E) Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció 

mecànica 

1.50 

F) Altres vehicles 1.50 

 

 

 

2. Com a conseqüència del que preveu l'apartat anterior, la taula de tarifes vigent en 

aquest Municipi serà la següent: 
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Classe de vehicle i potència Quota (Euros) 

A) Turismes  

De menys de 8 cavalls fiscals 18.93 

De 8 fins a 11,99 cavalls fiscals 51.12 

De 12 fins a 15,99 cavalls fiscals 107.91 

De 16 fins a 19,99 cavalls fiscals 134.42 

De 20 cavalls fiscals en avant 168.00 

B) Autobusos  

De menys de 21 places 124.95 

De 21 a 50 places 177.96 

De més de 50 places 222.45 

C) Camions  

De menys de 1000 kg de càrrega útil 63.42 

De 1000 a 2999 kg de càrrega útil 124.95 

De més de 2999 a 9999 kg de càrrega útil 177.96 

De més de 9999 kg de càrrega útil 222.45 

D) Tractors  

De menys de 16 cavalls fiscals 26.51 

De 16 a 25 cavalls fiscals 41.66 

De més de 25 cavalls fiscals 124.95 

E) Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció 

mecànica 

 

De menys de 1000 y més de 750 kg de càrrega útil 26.51 

De 1000 a 2999 kg de càrrega útil 41.66 

De més de 2999 kg de càrrega útil 124.95 

F) Altres vehicles  

Ciclomotors 6.63 

Motocicletes fins a 125 cm³ 6.63 

Motocicletes de més de 125 fins a 250 cm³ 11.36 

Motocicletes de més de 250 a 500 cm³ 22.73 

Motocicletes de més de 500 a 1000 cm³ 45.44 

Motocicletes de més de 1000 cm³ 90.87 

 

3. A l'efecte de l'aplicació de les anteriors tarifes, i la determinació de les diverses 

classes de vehicles, caldrà ajustar-se al que disposa el Reial Decret Legislatiu 339/1990, 

de 2 de març, pel qual s'aprova el Text Articulat de la Llei Sobre Trànsit, Circulació de 

Vehicles de Motor i Seguretat Viària, i disposicions complementàries, especialment el 

Reial Decret 2822/1998, de 23 de desembre, pel qual s'aprova el Reglament General de 

Vehicles. 
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4. Es tindran en compte les regles següents: 

 

1r En tot cas, dins de la categoria de «tractors», hauran d'incloure's, els «tractocamions» 

i els «tractors i maquinària per a obres i serveis».  

 

2n Els «tot terrenys» hauran de qualificar-se com a turismes. 

 

3r Les «furgonetes mixtes» o «vehicles mixtos adaptables» són automòbils especialment 

disposats per al transport, simultani o no, de mercaderies i persones fins a un màxim de 

9 inclòs el conductor, i en els que es poden substituir eventualment la càrrega, parcial o 

totalment, per persones mitjançant l'addició de seients. 

 

Els vehicles mixtos adaptables tributaran com a «camions» excepte en els supòsits 

següents: 

 

a) Si el vehicle es destina exclusivament al transport de viatgers de forma permanent, 

tributarà com a «turisme». 

 

b) Si el vehicle es destina simultàniament al transport de càrrega i viatgers, caldrà 

examinar quin dels dos fins predomina, aportant com a criteri raonable el fet que el 

nombre de seients excedisca o no de la meitat dels potencialment possibles. 

 

4t Els «motocarros» són vehicles de tres rodes dotats de caixa o plataforma per al 

transport de coses, i tindran la consideració, als efectes de l'Impost sobre Vehicles de 

Tracció Mecànica, de «motocicletes». 

 

Tributaran per la capacitat de la seua cilindrada. 

 

5é Els «vehicles articulats» són un conjunt de vehicles format per un automòbil i un 

semiremolc. 

 

Tributarà simultàniament i per separat el que porte la potència d'arrossegament i el 

semiremolc arrossegat. 

 

6é Els «conjunts de vehicles o trens de carretera» són un grup de vehicles acoblats que 

participen en la circulació com una unitat. 

 

Tributaran com a «camió». 
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7é Els «vehicles especials» són vehicles autopropulsats o remolcats concebuts i 

construïts per a realitzar obres o serveis determinats i que, per les seues característiques, 

estan exceptuats de complir alguna de les condicions tècniques exigides en el Codi o 

sobrepassen permanentment els límits establits en el mateix per a pesos o dimensions, 

així com la màquina agrícola i els seus remolcs. 

 

Les màquines autopropulsades que puguen circular per les vies públiques sense ser 

transportades o arrossegades per altres vehicles de tracció mecànica tributaran per les 

tarifes corresponents als «tractors». 

 

La potència fiscal, expressada en cavalls fiscals, s'establirà d'acord amb el que disposa 

l'article 11.20 del Reglament General de Vehicles, en relació amb l'annex V del mateix. 

 

Article 6.- Bonificacions 

 

Una bonificació del 100% a favor dels vehicles històrics o aquells que tinguen una 

antiguitat mínima de vint anys, comptats a partir de la data de la seua fabricació o, si 

aquesta no es coneguera, prenent com a tal la de la seua primera matriculació o, si no 

n'hi ha, la data en què el corresponent tipus o variant es va deixar de fabricar, en els 

termes que preveu l'article 1 del Reial Decret 1247/1995, de 14 de juliol, pel qual 

s'aprova el Reglament de Vehicles Històrics. 

La bonificació de l'apartat anterior haurà de ser sol·licitada pel subjecte passiu a partir 

del moment en què es complisquen les condicions exigides per al seu gaudi. 

 

Article 7 .- Període Impositiu i Meritació 

 

1. El període impositiu coincideix amb l'any natural, excepte en el cas de primera 

adquisició de vehicles. En aquest cas, el període impositiu començarà el dia en què es 

produïsca aquesta adquisició. 

 

2. L'Impost es merita el primer dia del període impositiu. 

 

3. L'import de la quota de l'Impost es prorratejarà per trimestres naturals en els casos de 

primera adquisició o baixa definitiva del vehicle. També procedirà el prorrateig de la 

quota en els mateixos termes en els supòsits de baixa temporal per sostracció o robatori 

del vehicle, i això des del moment que es produïsca aquesta baixa temporal en el 

Registre públic corresponent. 

 

Quan procedisca el prorrateig de la quota per alta del vehicle, el subjecte passiu vindrà 

obligat a satisfer la part de l’esmentada quota corresponent als trimestres de l'any que 

resten per transcórrer inclòs aquell en què tinga lloc la referida alta. 
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Quan procedisca el prorrateig per baixa temporal o definitiva del vehicle, el subjecte 

passiu vindrà obligat a satisfer la part de la quota corresponent als trimestres de l'any 

que hagen transcorregut inclòs aquell en què haja tingut lloc la referida baixa. 

 

Quan l'Ajuntament conega la baixa del vehicle abans de l'elaboració del document 

cobrador, l'Impost es liquidarà amb el prorrateig de la quota que corresponga. 

 

Quan la baixa del vehicle tinga lloc després de l'elaboració del document cobrador i 

s'haja fet efectiu el pagament de l'Impost, el subjecte passiu podrà sol·licitar la 

devolució de la part de la quota corresponent. 

 

En els supòsits de transferència o canvi de domicili amb transcendència tributària la 

quota serà irreductible i l'obligat al pagament de l'Impost serà qui figure com titular del 

vehicle en el permís de circulació el dia primer de gener i en els casos de primera 

adquisició el dia en què es produïsca aquesta adquisició. 

 

Article 8 .- Gestió 

 

1. Correspon a aquest Ajuntament la gestió, liquidació, inspecció i recaptació, així com 

la revisió dels actes dictats en via de gestió tributària dels vehicles que, en els 

corresponents permisos de circulació, consten domiciliats en el Municipi de Bonrepòs i 

Mirambell basant-se en el que disposa l'article 97 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 

5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes locals. 

 

2. En els supòsits d'adquisició i primera matriculació dels vehicles o quan aquests es 

reformen, de manera que altere la seua classificació als efectes del present Impost, els 

subjectes passius presentaran davant de l'Administració municipal i amb caràcter previ a 

la seua matriculació en la Direcció Provincial de Trànsit autoliquidació a l'efecte de la 

qual s'omplirà l'imprés aprovat per aquest Ajuntament fent constar els elements 

tributaris determinants de la quota a ingressar. 

 

S'acompanyarà: 

 

- Documentació acreditativa de la compra o modificació del vehicle. 

- Certificat de Característiques Tècniques. 

- DNI o CIF del subjecte passiu. 

 

La liquidació es podrà presentar per l'interessat o pel seu representant. 
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Simultàniament a la presentació de l'autoliquidació, el subjecte passiu ingressarà 

l'import de la quota de l'Impost resultant de la mateixa.  

 

Aquesta autoliquidació tindrà la consideració de liquidació provisional, en tant que per 

l'Administració municipal no es comprove que la mateixa s'ha efectuat mitjançant la 

correcta aplicació de les normes reguladores de l'Impost. 

 

L'oficina gestora, després de verificar que el pagament s'ha fet en la quantia correcta, 

deixarà constància de la verificació en l'imprés de declaració. 

 

3. En els supòsits de vehicles ja matriculats o declarats aptes per a circular, l'Impost es 

gestiona a partir del Padró anual del mateix. 

 

Les modificacions del Padró es fonamentaran en les dades del Registre de Trànsit i en 

les Comunicacions de la Direcció de Trànsit relatives a altes, baixes, transferències, 

reformes dels vehicles, sempre que s'altere la seua classificació a l'efecte d'aquest 

Impost, i canvis de domicili. 

 

El Padró de l'Impost s'exposarà al públic per un termini d'un mes perquè els interessats 

puguen examinar-lo i, si és el cas, formular les reclamacions oportunes. L'exposició al 

públic del Padró s'anunciarà en el Butlletí Oficial de la província i produirà els efectes 

de notificació de la liquidació a cada un dels subjectes passius. 

 

El termini d'ingrés dels deutes de cobrament per rebut notificades col·lectivament es 

determinarà cada any i s'anunciarà públicament en el Butlletí Oficial de la província i en 

el tauler d'anuncis de l'Ajuntament. 

 

Finalitzat el termini de pagament voluntari sense que el deute s'haja satisfet, s'iniciarà el 

període executiu de recaptació, la qual cosa comporta la meritació del recàrrec del 20% 

de l'import del deute no ingressat, així com el dels interessos de demora corresponents. 

 

Aquest recàrrec serà del 5% quan el deute s'ingresse abans que haja sigut notificada al 

deutor la Provisió de constrenyiment, i del 10% quan se satisfaça la totalitat del deute i 

el propi recàrrec abans de la finalització del termini previst en l'apartat 5 de l'article 62 

de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 

 

4. No obstant això, una vegada abonada la quota de l'Impost, si algun contribuent es 

creu amb dret a la devolució podrà sol·licitar-la dins del termini determinat a aquest 

efecte i per alguna de les causes previstes en la Legislació vigent. 
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5. Altes, baixes, reformes dels vehicles quan s'altera la seua classificació als efectes de 

l'Impost, transferències i canvis de domicili. 

 

6. Els que sol·liciten davant de la Direcció Provincial de Trànsit la matriculació o la 

certificació d'aptitud per a circular d'un vehicle hauran d'acreditar prèviament el 

pagament de l'Impost. 

 

7. Els titulars dels vehicles, quan comuniquen a la Direcció Provincial de Trànsit la 

reforma dels mateixos, sempre que altere la seua classificació a l'efecte d'aquest Impost, 

així com també en els casos de transferència, de canvi de domicili que conste en el 

permís de circulació del vehicle, o de baixa d’aquests vehicles, hauran d'acreditar 

prèviament davant de la referida Direcció Provincial el pagament de l'últim rebut 

presentat al cobrament de l'Impost, sense perjuí que siga exigible per via de gestió i 

inspecció el pagament de tots els deutes pel dit concepte meritats, liquidats, presentats al 

cobrament i no prescrits. S'exceptua de la referida obligació d'acreditació el supòsit de 

les baixes definitives de vehicles amb quinze o més anys d'antiguitat. 

 

8. Les Direccions Provincials de Trànsit no tramitaran els expedients, si no s'acredita el 

pagament de l'Impost en els termes establits en els apartats anteriors. 

 

9. Sostracció de vehicles. 

 

En el cas de sostracció de vehicles, amb la sol·licitud prèvia i justificació documental, 

podrà concedir-se la baixa provisional en l'Impost amb efectes des de l'exercici següent 

a la sostracció, prorratejant-se la quota de l'exercici de la sostracció per trimestres 

naturals. 

 

La recuperació del vehicle motivarà la represa de l'obligació de contribuir des d’aquesta 

recuperació. A aquest efecte els titulars dels vehicles hauran de comunicar la seua 

recuperació a la Policia Municipal en el termini de quinze dies des de la data en què es 

produïsca, la qual traslladarà la recuperació a l'oficina gestora del Tribut. 

 

Article 9.- Règim d'Infraccions i Sancions 

 

En els casos d'incompliment de les obligacions establides en la present Ordenança, 

d'acord amb el que preveu l'article 11 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 

pel qual s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes locals, s'aplicarà el 

règim d'infraccions i sancions regulat en la Llei General Tributària i en les disposicions 

que la complementen i desenrotllen. 

 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL ÚNICA 
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Les modificacions produïdes per la Llei de Pressupostos Generals de l'Estat o qualsevol 

altra norma de rang legal que afecten qualsevol element del present Impost, seran 

aplicables automàtica dins de l'àmbit d'aquesta Ordenança. 

 

DISPOSICIÓ FINAL ÚNICA 

 

La present Ordenança fiscal, entrarà en vigor en el moment de la seua publicació íntegra 

en el Butlletí Oficial de la província, romanent en vigor fins a la seua modificació o 

derogació expressa.  

 

b) Que se seguisquen els tràmits corresponents fins a la seua aprovació definitiva.” 

 

5. MODIFICACIÓ ORDENANÇA DE L'IMPOST SOBRE L'INCREMENT 

DE VALOR DE TERRENYS DE NATURALESA URBANA 

 

Explica la proposta el Sr. Alcalde. 

 

Oberta deliberació sobre aquest tema, intervé el Sr. Raga i recorda que aquest acord, 

igual que l'anterior, és el resultat d'una moció del Grup Socialista aprovada en l'anterior 

ple ordinari. Aquesta proposta també naix d’un cas que succeí realment, ens paregué tan 

injust que no volíem que açò passara al nostre poble. Aleshores... deixes de pagar la 

hipoteca perquè no pots pagar, et lleven la casa, et quedes amb part del deute... i com 

açò no és suficient, et toca pagar la plusvàlua... doncs en aquesta proposta a Bonrepòs i 

Mirambell aquesta última situació de la plusvàlua ja no passarà... agraïm també el 

recolzament donat pels vostres grups... 

 

Pren la paraula la Sra. Amigó i expressa la seua conformitat amb la proposta i diu que 

aquests casos comporten sovint situacions terribles i que es pot avançar a poc a poc. 

 

El Sr. Alcalde afegeix que en aquest municipi es donen casos de problemes seriosos. 

 

Passat l'assumpte a votació, per unanimitat dels/les assistents, aquest ajuntament ple 

adopta el següent acord: 

“Per acord d'aquest Ajuntament Ple de data 30 de gener del 2013 es va aprovar 

l’exempció en l'Impost sobre Increment dels Terrenys de Naturalesa Urbana per a les 

vivendes que siguen desnonades i donades en dació de pagament. Per a portar a efecte 

l’esmentat acord és necessària la modificació de la corresponent ordenança fiscal, per la 

qual cosa aquest Ajuntament Ple adopta l'acord següent: 
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 a) Modificar l'Ordenança Fiscal Reguladora de l'Impost sobre Increment de Valor 

dels Terrenys de Naturalesa Urbana en el sentit d'afegir en l'article 4 el punt d), i en 

l'article 6 el punt c, quedant l'ordenança com segueix: 

"ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE L'INCREMENT 

DE VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA. 

Capítol I.- Fet imposable. 

Article 1.-1. Constitueix el fet imposable de l'impost l'increment del valor que 

experimenten els terrenys de naturalesa urbana i que es pose de manifest a conseqüència 

de la transmissió de la seua propietat per qualsevol títol o de la constitució o transmissió 

de qualsevol dret real de gaudi, limitador del domini, sobre els referits béns. 

2.- El títol a què es referix l'apartat anterior podrà consistir en: 

a) Negoci jurídic, (mortis causa). 

b) Declaració formal d'hereus (ab intestato). 

c) Negoci jurídic (inter vivos), siga de caràcter onerós o gratuït. 

d) Alienació en subhasta pública. 

e) Expropiació forçosa. 

Article 2.- Tindran la consideració de terrenys de naturalesa urbana: El sòl urbà, el 

susceptible d'urbanització, l'urbanitzable, programat o urbanitzable no programat des del 

moment que s'aprove un programa d'actuació urbanística, els terrenys que disposen de 

vies pavimentades o encintat de voreres i compten a més amb clavegueram, 

subministrament d'aigua, subministrament d'energia elèctrica i enllumenat públic, i els 

ocupats per construccions de naturalesa urbana. 

Article 3.- No està subjecte a aquest impost l'increment de valor que experimenten els 

terrenys que tinguen la consideració de rústics als efectes de l'impost sobre béns 

immobles. 

Capítol II.- Exempcions. 

Article 4.- Estan exempts d'aquest impost els increments de valor que es manifesten 

com a conseqüència de: 

a) Les aportacions de béns i drets realitzats pels cònjuges a la societat conjugal, les 

adjudicacions que a favor seu i en recompensa d'elles es verifiquen i les transmissions 

que es facen als cònjuges en recompensa dels seus havers comuns. 

b) La constitució i transmissió de qualssevol drets de servitud. 

c) Les transmissions de béns immobles entre cònjuges o favor dels fills, com a 

conseqüència del compliment de sentències en els casos de nul·litat, separació o divorci 

matrimonial. 
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d) Quan la transmissió es produïsca com resultat d'un procés d'embargament i 

desnonament de la vivenda (i/o dació en pagament), sent aquesta a més vivenda habitual 

de la persona embargada i no reunisca els requisits establits en l'article 2 del Reial 

Decret Llei 6/2012, de 9 de març, de mesures urgents de protecció de deutors 

hipotecaris sense recursos. 

Article 5.- Estan exempts d'aquest impost, així mateix, els increments de valor 

corresponents quan la condició de subjecte passiu recaiga sobre les següents persones o 

entitats: 

a) L'Estat i els seus organismes autònoms de caràcter administratiu. 

b) La Comunitat Autònoma de València, la província de València, així com els 

organismes autònoms de caràcter administratiu de totes les entitats expressades. 

c) El municipi de la imposició i les entitats locals integrades en el mateix o que formen 

part d'ell, així com els seus respectius organismes autònoms de caràcter administratiu. 

d) Les institucions que tinguen la qualificació de benèfiques o beneficodocents. 

e) Les entitats gestores de la Seguretat Social i de mutualitats i monts de pietat 

constituïts d'acord amb el que preveu la llei 33/84, de 2 d'agost. 

f) Les persones o entitats al favor de les quals s’haja reconegut l'exempció en tractats o 

convenis internacionals. 

g) Els titulars de concessions administratives reversibles respecte dels terrenys afectes 

les mateixes. 

h) La Creu Roja Espanyola. 

Capítol III.- Subjectes passius. 

Article 6.- Tindran la condició de subjectes passius d'aquest impost: 

a) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets reals de 

gaudi limitadors del domini, a títol lucratiu, l’adquirent del terreny o la persona en el 

favor de la qual es constituïsca o transmeta el dret real de què es tracte. 

b) En les transmissions de terrenys o en la constitució o transmissió de drets reals de 

gaudi limitadors del domini, a títol onerós, el transmetent del terreny o la persona que 

constituïsca o transmeta el dret real de què es tracte. 

c) En les transmissions realitzades pels deutors compresos en l'àmbit d'aplicació de 

l'article 2 del Reial Decret Llei 6/2012, de 9 de març, de mesures urgents de protecció 

de deutors hipotecaris sense recursos, en ocasió de la dació en pagament de la seua 

vivenda prevista en l'apartat 3 de l'annex de l’esmentada norma, tindrà la consideració 

de subjecte passiu substitut del contribuent l'entitat que adquirisca l'immoble, sense que 

el substitut puga exigir del contribuent l'import de les obligacions tributàries satisfetes. 

Capítol IV.- Base imposable. 
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Article 7.-  

1. La base imposable d'aquest impost està constituïda per l'increment real del valor dels 

terrenys de naturalesa urbana posat de manifest en el moment de la meritació i 

experimentant al llarg d'un període màxim de vint anys. 

2.- Per a determinar l'import de l'increment real a què es referix l'apartat anterior, 

s'aplicarà sobre el valor del terreny en el moment de la meritació el percentatge que 

corresponga en funció del nombre d'anys durant els quals s'haguera generat el dit 

increment. 

3.- El percentatge anteriorment citat serà el que resulte de multiplicar el nombre d'anys 

expressat en l'apartat 2 del present article pel corresponent percentatge anual, que serà: 

a) Per als increments de valor generats en un període de temps comprés entre un i cinc 

anys, 3.30 per cent. 

b) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a deu anys, 3.00 

per cent. 

c) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a quinze anys, 

2.80 per cent. 

d) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a vint anys, 2.80 

per cent. 

4.- Als valors cadastrals obtinguts en aquest municipi com a conseqüència de la 

valoració col·lectiva realitzada en l'exercici 2001, i que va entrar en vigor en l'exercici 

2002, se'ls aplicarà una reducció del 40% a l'efecte de determinar la base imposable de 

l'impost i que estarà en vigor, excepte modificació expressa en contra, fins al període 

màxim que fixa la Llei, que en aquest municipi serà fins al 31 de desembre del 2006. 

Article 8.- A l'efecte de determinar el període de temps en què es genere l'increment de 

valor, es prendran tan sols els anys complets transcorreguts entre la data de l'anterior 

adquisició del terreny de què es tracte o de la constitució o transmissió igualment 

anterior d'un dret real de gaudi limitador del domini sobre el mateix i la producció del 

fet imposable d'aquest impost, sense que es tinguen en consideració les fraccions d'any. 

En cap cas el període de generació podrà ser inferior a un any. 

Article 9.- En les transmissions de terrenys de naturalesa urbana es considerarà com a 

valor dels mateixos el temps de la meritació d'aquest impost el que tinguen fixats en 

aquest moment als efectes de l'impost sobre béns immobles. 

Article 10.- En la constitució i transmissió de drets reals de gaudi, limitadors del 

domini, sobre terrenys de naturalesa urbana, el percentatge corresponent s'aplicarà sobre 

la part del valor definit en l'article anterior que represente, respecte del mateix, el valor 

dels referits drets calculats segons les següents regles. 
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a) En el cas de constituir-se un dret d'usdefruit temporal el seu valor equivaldrà a un 2 

per cent del valor cadastral del terreny per cada any de duració del mateix, sense que 

puga excedir el 70 per cent de l’esmentat valor cadastral. 

b) Si l'usdefruit fóra vitalici el seu valor, en el cas que l'usufructuari tinguera menys de 

vint anys, serà equivalent al 70 per cent del valor cadastral del terreny, minorant-se 

aquesta quantitat en un 1 per cent per cada any que excedisca de la dita edat, fins al 

límit mínim del 10 per cent de l'expressat valor cadastral.. 

c) Si l'usdefruit s'estableix a favor d'una persona jurídica per un termini indefinit o 

superior a trenta anys es considerarà com una transmissió de la propietat plena del 

terreny subjecta a condició resolutòria i el seu valor equivaldrà al 100 per cent del valor 

cadastral de terreny usufructuat . 

d) Quan es transmeta un dret d'usdefruit ja existent, els percentatges expressats en les 

lletres a), b) i c) anteriors, s'aplicaran sobre el valor cadastral del terreny al temps 

d’aquesta transmissió. 

e) Quan es transmeta el dret de nua propietat el seu valor serà igual a la diferència entre 

el valor cadastral del terreny i el valor de l'usdefruit, calculat aquest últim segons les 

regles anteriors. 

f) El valor dels drets d'ús i habitació serà el que resulte d'aplicar el 75 per cent del valor 

cadastral dels terrenys sobre els quals es constituïsquen tals drets les regles 

corresponents a la valoració dels usdefruits temporals o vitalicis segons els casos. 

g) En la constitució o transmissió de qualssevulla altres drets reals de gaudi limitadors 

de domini diferents dels enumerats en les lletres a), b), c), d) i f), d'aquest article i en el 

següent es considerarà com a valor dels mateixos a l'efecte d'aquest impost: 

a) El capital, preu o valor pactat en constituir-los, si fóra igual o major que el resultat de 

la capitalització a l'interés bàsic del Banco de España de la seua renda o pensió anual. 

b) Aquest últim, si aquell fóra menor. 

Article 11.- En la constitució o transmissió del dret a elevar una o més plantes sobre un 

edifici o terreny del dret a realitzar la construcció baix sòl sense implicar l'existència 

d'un dret real de superfície, el percentatge corresponent s'aplicarà sobre la part del valor 

cadastral que represente, respecte del mateix, el mòdul de proporcionalitat fixat en 

l'escriptura de transmissió o, si no n'hi ha, el que resulte d'establir la proporció entre la 

superfície o volum de les plantes a construir en vol o en subsòl i la total superfície o 

volum edificats una vegada construïdes aquelles. 

Article 12.- En els supòsits d'expropiació forçosa el percentatge corresponent s'aplicarà 

sobre la part del preu just que corresponga al valor del terreny. 

Capítol V.- Deute tributari. 

Secció primera. 
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Quota tributària. 

Article 13.- La quota d'aquest impost serà la resultant d'aplicar a la base imposable el 

tipus del 28 per cent. 

Secció segona. 

Bonificacions en la quota. 

Article 14.- 

a) Gaudiran d'una bonificació de fins al 99 per cent les quotes que es meriten en les 

transmissions que es realitzen en ocasió de les operacions de fusió o escissió d'empreses 

a què es referix la llei 76/80, de 26 de desembre, sempre que així s'acorde per 

l'Ajuntament. 

Si els béns la transmissió dels quals va donar lloc a la referida bonificació fossen 

alienats dins dels cinc anys següents a la data de la fusió o escissió, l'import de la dita 

bonificació haurà de ser satisfet a l'Ajuntament respectiu, això sense perjuí del 

pagament de l'impost que corresponga per l'esmentada alienació. 

Tal obligació recaurà sobre la persona o entitat que va adquirir els béns a conseqüència 

de l'operació de fusió o escissió. 

b) S'estableix una bonificació del 50% de la quota íntegra de l'impost en les 

transmissions realitzades a títol lucratiu per causa de mort a favor dels descendents i 

adoptats, els cònjuges i els ascendents i adoptants. 

Capítol VI.- Meritació. 

Article 15.-1. L'impost es merita: 

a) Quan es tramita la propietat del terreny, ja siga a títol onerós o gratuït, entre vius o 

per causa de mort, en la data de transmissió. 

b) Quan es constituïsca o transmeta qualsevol dret real de gaudi limitador del domini, en 

la data en què tinga lloc la constitució o transmissió. 

2.- A l'efecte del que disposa l'apartat anterior es considerarà com a data de la 

transmissió: 

a) En els actes o contractes entre vius la de l'atorgament del document públic i, quan es 

tracte de documents privats, la de la seua incorporació o inscripció en un Registre 

Públic o la de la seua entrega a un funcionari públic per raó del seu ofici. 

b) En les transmissions per causa de mort, la de la defunció del causant. 

Article 16.-1. Quan es declare o reconega judicial o administrativament per resolució 

ferma haver tingut lloc la nul·litat, rescissió o resolució de l'acte o contracte determinant 

de la transmissió del terreny o de la constitució o transmissió del dret real de gaudi 

sobre el mateix, el subjecte passiu tindrà dret a la devolució de l'impost satisfet, sempre 
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que aquest acte o contracte no li haguera produït efectes lucratius i que reclame la 

devolució en el termini de cinc anys des que la resolució va quedar ferma, entenent-se 

que hi ha efecte lucratiu quan no es justifique que els interessats hagen d'efectuar les 

recíproques devolucions a què es referix l'article 1295 del Codi Civil. 

Encara que l'acte o contracte no haja produït efectes lucratius, si la rescissió o resolució 

es declarara per incompliment de les obligacions del subjecte passiu de l'impost, no hi 

haurà lloc a cap devolució. 

2.- Si el contracte queda sense efecte per mutu acord de les parts contractants no 

procedirà la devolució de l'impost satisfet i es considerarà com un acte nou subjecte a 

tributació. Com a tal mutu acord s'estimarà l'avinença en acte de conciliació i el simple 

aplanament a la demanda. 

3.- En els actes o contractes en què medie alguna condició, la seua qualificació es farà 

d'acord amb les prescripcions contingudes en el Codi Civil. Si fóra suspensiva no es 

liquidarà l'impost fins que aquesta es complisca. Si la condició fóra resolutòria s'exigirà 

l'impost, a reserva, quan la condició es complisca, de fer l'oportuna devolució segons la 

regla de l'apartat 1 anterior. 

Capítol VII.- Gestió de l'impost. 

Secció primera. 

Obligacions materials i formals. 

Article 17.-1. Els subjectes passius vindran obligats a presentar davant d'aquest 

Ajuntament declaració-liquidació segons el model determinat pel mateix contenint els 

elements de la relació tributària imprescindibles per a comprovar que aquesta liquidació 

s'ha efectuat mitjançant l'aplicació correcta de les normes reguladores de l'impost. 

2.- Aquesta declaració-liquidació haurà de ser presentada juntament amb el justificant 

de l'ingrés de la quota resultant en els següents terminis, a comptar de la data en què es 

produïsca la meritació de l'impost: 

a) Quan es tracte d'actes inter vivos, el termini serà de trenta dies hàbils. 

b) Quan es tracte d'actes per causa de mort, el termini serà de sis mesos prorrogables 

fins a un any a sol·licitud del subjecte passiu. 

3.- A la declaració-liquidació s'acompanyaran els documents en què consten els actes o 

contractes que originen la imposició. 

Article 18.- L'Ajuntament comprovarà les declaracions-liquidacions, i si és el cas de 

disconformitat, practicarà una liquidació paral·lela que notificarà als subjectes passius 

per a ingrés o devolució de la diferència, amb indicació dels recursos procedents. 



21 

 

Article 19.- Amb independència d’allò disposat en l'apartat primer de l'article 17 estan 

igualment obligats a comunicar a l'Ajuntament la realització del fet imposable en els 

mateixos terminis que els subjectes passius: 

a) En els supòsits previstos en la lletra a) de l'article 6 de la present ordenança, sempre 

que s'hagen produït per negoci jurídic entre vius, el donant o la persona que constituïsca 

o transmeta el dret real de què es tracte. 

b) En els supòsits previstos en la lletra b) d’aquest article, l'adquirent o la persona al 

favor de la qual es constituïsca o transmeta el dret real de què es tracte. 

Article 20.- Així mateix, els notaris estaran obligats a remetre a l'Ajuntament, dins de la 

primera quinzena de cada trimestre, relació o índex comprensiu de tots els documents 

per ells autoritzats en el trimestre anterior, en els que es continguen fets, actes o negocis 

jurídics que posen de manifest la realització del fet imposable d'aquest impost, a 

excepció dels actes d'última voluntat. També estaran obligats a remetre, dins del mateix 

termini, relació dels documents privats comprensius dels mateixos fets, actes o negocis 

jurídics, que els hagen sigut presentats per a coneixement o legitimació de firmes. Allò 

que s'ha previngut en aquest apartat s'entén sense perjuí del deure general de 

col·laboració establit en la Llei General Tributària. 

Secció segona. 

Inspecció i recaptació. 

Article 21.- La inspecció i recaptació de l'impost es realitzaran d'acord amb allò que s'ha 

previngut en la Llei General Tributaria i en les altres lleis l'Estat reguladores de la 

matèria, així com en les disposicions dictades per al seu desplegament. 

Secció tercera. 

Infraccions i sancions. 

Article 22.- En tot el que es referix a la qualificació de les infraccions tributaries així 

com a la determinació de les sancions que per les mateixes corresponguen en cada cas, 

s'aplicarà el règim en la Llei General Tributària i en les disposicions que la 

complementen i desenvolupen. 

Disposició final. 

La present ordenança fiscal entrarà en vigor el dia que es publique en el Butlletí Oficial 

de la província i començarà a aplicar-se fins a la seua modificació o derogació 

expresses." 

 

 b) Que es continuen els tràmits fins a la seua aprovació definitiva.” 

 

6. NOMS PARCS PÚBLICS 
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Explica la proposta el Sr. Alcalde que diu: 

 

“Vista la necessitat de donar nom als dos parcs situats a un costat i a l’altre de l'Av. 

Ernest Lluch, segons pla adjunt, es proposa a aquest Ajuntament Ple l'adopció del 

següent acord: 

 

a) Nomenar al parc situat en la UE 9 com “Parc de les formiguetes” en ser el nom 

guanyador d'un concurs celebrat a tal fi en el CEIP Mare de Déu del Pilar. 

b) Nomenar al parc situat en la UE 8 com “Parc de D. Ángel Beltrán” en record del que 

va ser metge d'aquesta localitat.” 

 

Oberta deliberació sobre aquest tema, es decideix separar la proposta en dues, una per 

cadascun dels parcs als quals es donarà nom. 

 

Es procedeix a la deliberació de l'assignació de nom del parc de la UE 8 i pren la 

paraula el Sr. Raga, en nom del Grup Socialista, que proposa que el nom del parc siga 

proposat pels jubilats del municipi  

 

Seguidament intervé la Sra. Amigó i diu que desconeixia la proposta del PSOE. Creu 

convenient, quan es concedisquen noms de persones a vies públiques, parcs…, elaborar 

un xicotet expedient que arreplegue les dades que puguen ajudar a determinar els mèrits 

que puguen ser rellevants per al cas.  

 

 

El Sr. Alcalde decideix deixar pendent l'assignació del nom del parc de la UE 8 per a un 

millor estudi. 

 

Passat l'assumpte a votació, per unanimitat dels/les assistents aquest ajuntament ple 

adopta el següent acord: 

 

“Vista la necessitat de donar nom al parc situat en la UE 9 al costat de l'Av. Ernest 

Lluch, segons pla adjunt, aquest Ajuntament Ple adopta el següent acord: 

 

Nomenar al parc situat en la UE 9 com “Parc de les formiguetes” en ser el nom 

guanyador d'un concurs celebrat a tal fi en el CEIP Mare de Déu del Pilar.” 

 

7. FELICITACIÓ AGENT DE LA POLICIA LOCAL 
 

Explica la proposta el Sr. Alcalde. 
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Oberta deliberació sobre aquest tema, intervé el Sr. Raga, en representació del Grup 

Socialista, i diu que està d'acord amb la proposta i que, a més en igualtat de condicions, 

proposa que es rescaten anteriors expedients d'agents que han sigut felicitats per la Junta 

de Govern Local per les seues actuacions, per procedir a realitzar el mateix tràmit. 

 

Passat l'assumpte a votació, per unanimitat dels/les assistents, aquest Ajuntament Ple 

adopta el següent acord: 
 

“Vista la sol·licitud de l'Agent de la Policia Local d'aquest Ajuntament, Rogelio 

Ordóñez Pérez, que es tramite a la Conselleria de Governació la felicitació concedida 

per la Junta de Govern Local de data 24-05-2012, pel servei efectuat el dia 15 d'abril 

d'aquest any, aquest Ajuntament Ple adopta el següent acord: 

 

a) Proposar a la Conselleria de Governació i Justícia de la Generalitat Valenciana 

concedisca la Felicitació Pública establida en l'article 7 del Decret 189/2006, de 22 de 

desembre, del Consell, a l'Agent de la Policia Local d'aquest Ajuntament, Rogelio 

Ordóñez Pérez, per l'actuació realitzada el dia 15 d'abril de 2013, i que consta en 

l'informe emès, del que s'adjunta còpia. 

 

b) Elevar certificació del present acord a aquesta Conselleria, juntament amb l'informe 

emès.” 

 

8. COMPROMÍS ECONÒMIC I ACCEPTACIÓ DELEGACIÓ PER 

CONTRACTAR OBRA PPOS 2013 
 

Explica el Sr. Alcalde. 

 

Oberta deliberació sobre aquest tema, pren la paraula el Sr. Raga, en nom del Grup 

Socialista. Expressa la seua conformitat amb la proposta, i pregunta al Sr. Alcalde en 

què consisteix o quines obres s'inclouen en l'adequació. El Sr. Alcalde li explica quines 

obres s'inclouen. El Sr. Raga proposa donar prioritat a les obres d'accessibilitat. 

 

Li respon el Sr. Alcalde que es tindrà en compte. 

 

Seguidament intervé la Sra. Amigó que abunda en el que s'ha dit pel Sr. Raga. 

 

Passat l'assumpte a votació, per unanimitat dels/les assistents, aquest Ajuntament Ple 

adopta el següent acord: 
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“Es dóna compte de la circular remesa per la Diputació de València, per la qual 

comuniquen l'aprovació del Pla Provincial de Cooperació a les Obres i Serveis de 

Competència Municipal (PPOS), on es troben incloses les obres: 

- "Adecuación Hogar  Parroquial", per import de 35.170,87€ 

Subvencionant aquest organisme un import de 35.170,87€ 

 

- “Plan de Eficiencia Energética en Alumbrado Público”, per import de 23.989,13€ 

Subvencionant aquest organisme un import de 23.989,13€ 

 

Per tot això, aquest Ajuntament Ple, adopta el següent acord: 

 

a) Comprometre's davant Diputació a l'aportació econòmica municipal pels 

conceptes, quanties i per a les obres que a continuació s'indiquen incloses en el Pla 

Provincial de Cooperació a les Obres i Serveis de Competència Municipal (PPOS) 

2013: 

 

Obra: “Adecuación Hogar Parroquial” 

Pressupost: 35.170,87€  

Aportació Diputació: 35.170,87€ 

Aportació municipal compromesa: 0€ 

 

Obra: “Plan de Eficiencia Energética en Alumbrado Público”, 

Pressupost: 23.989,13€ 

Aportació Diputació: 23.989,13€ 

Aportació municipal compromesa: 0€ 

 

La Corporació Municipal, d'acord amb l'anterior, s'obliga al pagament de la part 

proporcional dels imports assenyalats del cost, contra certificacions d'obra, d’acord amb 

les següents clàusules: 

 

L'Ajuntament expressament manifesta que té previstos crèdits pressupostaris per atendre 

a les aportacions compromeses. 

 

Si l'Ajuntament retardara el pagament de les seues aportacions a la Diputació Provincial 

les quantitats degudes per aquell a aquesta reportaran l'interès legal de demora. 

 

La falta de pagament per part de l'Ajuntament de les aportacions compromeses al 

requeriment d'ingrés facultarà a la Diputació Provincial per a la seua compensació 

automàtica amb qualssevol pagaments que aquesta vinguera obligada a fer a 

l'Ajuntament. 
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Deixant exceptuada la preferència de pagament legalment establida, l'Ajuntament 

concedeix a la Diputació Provincial de València el caràcter de creditor preferent dels 

Fons Municipals en relació amb les aportacions a les quals es compromet, per al que 

respondrà del pagament de les seues aportacions amb tots els seus ingressos. 

 

L'Ajuntament faculta de forma expressa a la Diputació Provincial de València per 

requerir a la Delegació d'Hisenda de la Província, a fi de que adopte les degudes 

disposicions amb la finalitat de que el 75 per cent de tots els ingressos que li correspon 

rebre a l'Ajuntament en la Tresoreria d'Hisenda, es lliure a favor de la Diputació 

Provincial fins a cobrir les quantitats compromeses, requerides i no satisfetes. 

 

El cobrament d'aquests crèdits per la Diputació Provincial en substitució de 

l'Ajuntament es farà, en tot cas, de forma tal que queden fora de perill les quantitats que 

el Tresor tinga dret a retindre per compensar els crèdits que ostente contra aquest 

Ajuntament, qualsevol que siga la naturalesa dels mateixos. 

 

Es fa expressa acceptació del contingut corresponent a les directrius adaptades a la 

legislació legal aplicable i aprovades per la Diputació Provincial. 

 

b) Havent donat compte de les Directrius per a l'elaboració i gestió dels Plans 

Provincials d'Obres i Serveis, Programes d'Instal·lacions Culturals i Programes de 

Construcció, Ampliació i Modernització d'Instal·lacions Esportives, aprovades pel Ple 

de la Diputació Provincial, en la seua sessió de 19 de desembre de 1.991, i modificades 

per acord de 24 de novembre de 1993, i que són aplicables a la gestió del PPOS de 

2013, i més en concret a la Directriu II, punt 3 (pag. 8) en la qual es conté la 

DELEGACIÓ en els municipis de la província de la contractació de les obres, amb 

l'obligació que pels Ajuntaments es faça constar expressament l'acceptació d'aquesta 

delegació per acord plenari municipal. 

 

Estudiades les diferents alternatives sobre l'execució de les obres: 

 

- “Adecuación Hogar Parroquial” 

- “Plan de Eficiencia Energética en Alumbrado Público” 

 

S'acorda: 

 

1.- Acceptar la delegació en aquest municipi per contractar les obres esmentades 

anteriorment, i continguda en la directriu II, punt 3 de les aprovades pel Ple de la 

Corporació Provincial en data 19 de desembre de 1.991 i modificades per acord de 24 

de novembre de 1993. 
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2.- Comprometre's a l'exacte compliment de les directrius que s'esmenten en el procés 

d'execució de les obres. 

 

c) Facultar a l'Alcaldia-Presidència per a tots els tràmits i signatura de documents que es 

necessiten per a l'execució del present acord.” 

 

9. MOCIÓ DEL BLOC NOM CENTRE DE SALUT 

 

Explica la moció la Sra. Amigó, que copiada diu: 

 

“EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

 

Havent tingut al nostre abast la publicació, en la revista PLAERDEMAVIDA nº 38,  

d’un treball d’investigació sobre la vida i treball del Doctor VICENT LLUCH i LLISO,  

insigne metge nascut a Bonrepòs i Mirambell,   considerem que hi ha motius suficients 

per ser reconegut per aquest Ajuntament  

 

PROPOSTA D’ACORD 

 

1º)- Que el nou CENTRE DE SALUT, duga el nom del  insigne metge, EN VICENT 

LLUCH  i LLISO, gran professional  que mostrà la seua vàlua sobre tot, en els fets  

ocorreguts al Cabanyal en l’EPIDÈMIA  del COLERA  de 1885. 

 

2º)- En el cas que no es considere oportú posar nom al CENTRE de SALUT , creiem 

necesari  que  se li  dedique al Doctor LLUCH  la Plaça  Sant Vicent “ PLAÇA DE LES 

PALMERES.” 

 

Oberta deliberació sobre aquest tema, la Sra. Amigó intervé per aclarir que si no hi ha 

consens, prefereix que es deixe sobre la mesa per a un millor estudi. 

 

El Sr. Raga, en nom del Grup Socialista, diu que si ja se li ha proposat a la Dra. Ana 

Lluch i ho ha rebutjat, ara no li sembla bé proposar un altre nom, encara que sí que es 

podria posar una placa amb el nom del Doctor Lluch.  

 

Finalment, el Sr. Alcalde decideix deixar aquest punt sobre la mesa. 

 

10. MOCIÓ DEL BLOC PER A LA MORATÒRIA EN EL PAGAMENT, 

REESTRUCTURACIÓ I AUDITORIA DEL DEUTE PÚBLIC 

 

Explica la moció la Sra. Amigó, que copiada diu: 
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“El deute públic i el pagament dels seus interessos ocupen ja una part més que 

important en la distribució dels pressupostos de les Administracions Públiques. Aquest 

deute afecta de manera negativa, i molt, els serveis que presten els ajuntaments. 

Sabem que aquest deute no deriva i ni tan sols té una relació amb la despesa en serveis 

públics estatals, de la Generalitat o municipals. Sabem que una bona part d'aquest, uns 

240.000 milions d'euros en aportacions de capital, crèdits i avals, s'ha contret per a 

sanejar o rescatar empreses i institucions de crèdit (algunes d'aquestes empreses es 

troben en processos judicials o amb greus acusacions de frau i gestió negligent), 

afectant, aquesta desviació de fons públics, a la resta de serveis d'obligada dotació per 

les administracions públiques. A més, els títols de deute públic per a rescatar bancs i 

empreses en fallida, subscrits amb les entitats i agències financeres privades, comporten 

condicions oneroses dictades per una prima de risc que és controlada per agents 

especuladors. 

És conegut, d'altra banda, que bancs i altres organismes financers creditors imposen 

programes d'austeritat i acceleren els processos de privatització dels serveis públics. 

Aquests "programes" i privatitzacions són causa de greus patiments, atur, disminució 

d'ingressos, pèrdua del dret al desenvolupament personal i augment de la mortalitat. A 

més, d'acord amb aquest deute extern es cancel·len les ajudes a aquells països del sud 

amb què mantenim un deute per la nostra responsabilitat en el seu subdesenvolupament 

social, ecològic i humà. 

Com ha reconegut l'Expert Independent de les Nacions Unides sobre els efectes del 

deute extern en el seu informe de 13 d'agost de 2012, "les càrregues excessives de deute 

extern tenen un impacte negatiu en la realització dels drets humans i el 

desenvolupament en els països deutors a través de la desviació de recursos dels serveis 

socials bàsics i a través de les condicions adjuntes als mecanismes internacionals 

d'alleugeriment del deute". I així mateix, la Resolució aprovada pel Consell de Drets 

Humans del les Nacions Unides en sessió de 5 de juliol de 2012 "Recorda que tot Estat 

té la responsabilitat primordial de promoure el desenvolupament econòmic, social i 

cultural de la població i, a aquest efecte, té el dret i l'obligació de triar els seus 

objectius i mitjans de desenvolupament i no s'ha de veure condicionat per fórmules 

específiques de política econòmica externes" i "Afirma que, des del punt de vista dels 

drets humans, la liquidació de deute amb fons oportunistes en condicions abusives té un 

efecte negatiu directe en la capacitat dels governs per a complir les seves obligacions 

en matèria de drets humans, especialment els drets econòmics, socials i culturals". 

Sabem que una part d'aquest deute pot tenir un origen que no és legítim, ja que es basa 

en rescats financers que posen els beneficis d'uns pocs als de la majoria, naixen d'unes 

polítiques fiscals injustes per a la majoria, i utilitzen uns mecanismes financers que no 
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tenen més justificació que la de concedir preponderància econòmica, política i social a 

bancs i altres organismes financers. 

D'acord amb aquestes polítiques, la Constitució de l'estat espanyol ha estat reformada de 

manera urgent, a l'agost de 2011, amb l'objectiu de donar prioritat absoluta al pagament 

del servei del deute per damunt de les obligacions relatives a les necessitats bàsiques de 

la ciutadania. Amb això, el govern de l'Estat espanyol ha contret amb els creditors 

financers, i baix la pressió d'aquests, l'obligació de prioritzar el pagament del deute 

públic sobre qualsevol altra partida de despesa, forçant els ajuntaments i comunitats 

autònomes al compliment d'aquest mateix compromís. Alhora, ha imposat un sostre de 

dèficit del 3% del PIB que començarà el 2014 -amb la previsió de disminuir-lo al 0.5% 

més endavant-, d'impossible compliment sense que afecte la cobertura de béns i drets 

bàsics de la ciutadania, i amb un repartiment de l'esforç que penalitza les 

administracions territorials, incapaços d'atendre així el pagament als seus proveïdors i 

de dotar els serveis de benestar social i de proximitat que són de la seua competència. 

Amb això, es vulneren convenis internacionals subscrits per l'Estat espanyol, com la 

Declaració Universal dels Drets Humans, que qualifica els béns bàsics de la ciutadania -

salut, educació, aliment, seguretat econòmica i habitatge- com a drets universals i 

inalienables i, per tant, d'obligada tutela pels Estats, per damunt d'altres drets d'interès 

secundari o de grup. 

El Pacte per l'Estabilitat i el Creixement de la UE, que el govern va utilitzar per a 

justificar el canvi constitucional, no està complint amb els objectius de garantir 

l'ocupació i contenir el deute. L'Estat espanyol ha signat unes regles de joc que, d'altra 

banda, han augmentat les desigualtats socials, fent més rics els rics i augmentant el 

nivell de pobresa de la majoria. Per tot això, aquest Pacte hauria de considerar-se nul de 

ple dret. 

No podem oblidar que tota operació de crèdit comporta un risc que ha de ser assumit pel 

prestador. No obstant això, la reforma constitucional ha anul·lat aquest risc, traslladant 

les pèrdues dels prestadors als contribuents que les paguen amb els seus impostos i, de 

forma diferida, a partir de l'emissió de bons de Deute públic. Aquestes emissions de 

Deute públic suporten el sobrecost de la cobertura del risc, quan, aquest, de iure, no 

existeix per al bonista i, per això, poden considerar-se emissions en frau de llei. 

La reestructuració del deute i les quitances són pràctiques reconegudes en la legislació 

internacional, i sabem que la cancel·lació dels deutes il·legítims han estat possibles en el 

passat, tant a Europa com a països en vies de desenvolupament, i que aquesta 

cancel·lació es relaciona amb un alleujament immediat de les necessitats bàsiques de la 

població. L'anul·lació d'aquest dret al sector públic mentre que sí es permet al sector 
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privat hem de considerar-la dolosa, de manera que aquesta renúncia, inclosa en l'última 

reforma constitucional és una clàusula lleonina i d'aplicació il·legítima. 

A partir d'aquestes consideracions es demana que la corporació municipal aprove la 

moció següent, proposada per la Plataforma Auditoria Ciutadana del Deute del País 

Valencià: 

1. Exigir una moratòria immediata en el pagament dels deutes financers de les 

administracions públiques estatal i de la Generalitat Valenciana. 

2. Exigir la realització d'una auditoria amb control ciutadà del deute financer de les 

administracions públiques, que permeta depurar el que siga reconegut com il·legítim, 

per a la seua quitança o condonació sense condicions, i la conseqüent exigència de 

responsabilitats civils o penals a les parts que van contraure aquest deute. 

3. Exigir la derogació de la reforma constitucional d'agost de 2011 i reconèixer, de 

forma explícita, la primacia de la despesa social sobre el pagament del deute i dels seus 

interessos. 

4. Com a resultat de l'auditoria ciutadana, exigir a les administracions central i 

valenciana, que una vegada garantida la cobertura dels serveis públics i les prestacions 

socials, de salut, educació, aliment, habitatge, seguretat econòmica i ecològica, 

s'establisca amb els creditors la reestructuració del deute legítim. 

5. Aprovar una revisió dels impostos municipals, amb l'objectiu de fer-los realment 

progressius en funció de la renda i alleujar els sectors més exclosos de la població. 

6. Declarar una moratòria immediata en el pagament del deute financer de l'Ajuntament 

7. Realitzar l'Auditoria del deute de l'Ajuntament, i per això establir una Comissió 

Independent i Ciutadana d'Auditoria dels deutes municipals basada en l'obertura de tots 

i cada un dels contractes establerts amb particulars, exposant les seues condicions i 

resultats a l'escrutini públic. 

8. Com a resultat de l'auditoria ciutadana, i una vegada garantida la cobertura dels 

serveis públics i les prestacions socials, de salut, educació, aliment, habitatge, seguretat 

econòmica i ecològica, establir amb els creditors la reestructuració del deute legítim de 

l'Ajuntament.” 
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Oberta deliberació sobre aquest tema, pren la paraula el Sr. Ramón, en representació del 

Grup Socialista, i expressa la seua conformitat amb la moció, afegeix que part del deute 

de l'Ajuntament correspon a la Generalitat Valenciana. 

 

A continuació intervé el Sr. Alcalde, anuncia el seu vot en contra de la moció i pregunta 

a què es refereix quan parla de l'auditoria ciutadana a la qual fa menció. 

 

Passat l'assumpte a votació, per sis vots en contra dels/les regidors/es del Grup Popular i 

cinc vots favorables dels/les regidors/es dels Grups Socialista i Bloc, queda rebutjada la 

moció. 

 

11. MOCIÓ DEL PSOE SOBRE TANCAMENT D'OFICINES BANCÀRIES 
 

Explica la moció el Sr. Ramón i llegeix la part dispositiva de la moció que copiada diu: 

 

“EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

  

El procés de reestructuració del sistema financer ha suposat i sembla que seguirà 

suposant, entre altres coses, el tancament d'oficines de les entitats bancàries allà on 

resulten menys rendibles econòmicament. Això afecta de manera fonamental, com ja 

hem pogut comprovar en alguns casos i com s'ha anunciat en altres, a les localitats 

menys poblades de la Comunitat, el que suposarà un greu impacte en les mateixes, que 

veuran com es veu incrementada aquesta lIarga lIista de retallades en els serveis.  

 

En el cas de les caixes d'estalvi i cooperatives de crèdit és més lamentable perquè, pel 

seu origen i naturalesa, han tingut sempre en el seu caràcter social i/o rural la seua raó 

de ser. I molt més sagnant i injust és encara, en el cas de les entitats que han rebut fortes 

injeccions d'ajudes públiques. Qui s'ha beneficiat de la societat, no pot deixar de banda 

sense més a una part important de la mateixa.  

Els nostres pobles més menuts, ja de per si maltractats i relegats tantes vegades, no 

poden perviure si cada dia veuen retallats els serveis i les oportunitats per als seus veïns, 

en aquest cas els serveis bancaris, tan necessaris per a I'activitat d'empreses i autònoms, 

tan bàsica per al conjunt de la ciutadania i una cosa que, en cas de desaparèixer, 

resultarà tan tràgic per a molta gent major que ni tan sols té capacitat de traslladar-se 

fora de la localitat.  

Els poders públics no poden ser aliens a aquesta qüestió i s'han de veure obligats 

moralment i política a buscar solucions que compaginen els interessos econòmics i els 

socials, els particulars i els generals, en tots els casos i especialment en aquells en què 

han estat els garants i rescatadors de les entitats financeres.  
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Entre les possibles solucions, a més de mantindre el màxim nombre d'oficines, hi ha les 

de garantir uns serveis mínims en totes les localitats, instal·lar caixers automàtics, 

habilitar "bancobuses" que recorren els pobles i qualsevol altra que elimine o minimitze 

els perjudicis que el tancament d'oficines poden ocasionar. Per tot això, elevem al Ple 

les següents propostes d'  

ACORDS  

1.º  Instar el Ministeri d'Economia i a la Generalitat Valenciana a què, al seu torn, 

insten a les entitats financeres que hagen o pretenguen dur a terme estes mesures, i de 

manera contundent a aquelles que han rebut ajudes públiques, a establir les mesures 

oportunes perquè garantisquen uns serveis bancaris mínims, suficients i dignes a tot el 

territori.  

2.º  Instar a la Diputacio Provincial a que s'implique activament en la recerca de 

solucions, perqué cap municipi, i especialment els més menuts, quede sense uns mínims 

serveis.  

3.º Exigir també a les mateixes entitats financeres, que atenguen les peticions dels 

representants municipals i de la societat civil de les localitats afectades, per a la recerca 

de solucions. ” 

 

Oberta deliberació sobre aquest tema, pren la paraula la Sra. Amigó per expressar la 

seua conformitat amb la proposta. 

 

A continuació intervé el Sr. Alcalde i diu que la intenció del seu grup és abstindre’s en 

la votació amb la condició que en l'acord s'elimine la referència que es fa a la 

Generalitat Valenciana, atès que la mateixa no té competències en eixe tema. 

 

El Sr. Ramón expressa la seua conformitat amb el canvi proposat. 

 

Passat l'assumpte a votació, per unanimitat dels/les assistents, aquest Ajuntament Ple 

adopta el següent acord: 

 

“EXPOSICIÓ DE MOTIUS  

 

El procés de reestructuració del sistema financer ha suposat i sembla que seguirà 

suposant, entre altres coses, el tancament d'oficines de les entitats bancàries allà on 

resulten menys rendibles econòmicament. Això afecta de manera fonamental, com ja 

hem pogut comprovar en alguns casos i com s'ha anunciat en altres, a les localitats 

menys poblades de la Comunitat, el que suposarà un greu impacte en les mateixes, que 

veuran com es veu incrementada aquesta lIarga lIista de retallades en els serveis.  
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En el cas de les caixes d'estalvi i cooperatives de crèdit és més lamentable perquè, pel 

seu origen i naturalesa, han tingut sempre en el seu caràcter social i/o rural la seua raó 

de ser. I molt més sagnant i injust és encara, en el cas de les entitats que han rebut fortes 

injeccions d'ajudes públiques. Qui s'ha beneficiat de la societat, no pot deixar de banda 

sense més a una part important de la mateixa.  

Els nostres pobles més menuts, ja de per si maltractats i relegats tantes vegades, no 

poden perviure si cada dia veuen retallats els serveis i les oportunitats per als seus veïns, 

en aquest cas els serveis bancaris, tan necessaris per a I'activitat d'empreses i autònoms, 

tan bàsica per al conjunt de la ciutadania i una cosa que, en cas de desaparèixer, 

resultarà tan tràgic per a molta gent major que ni tan sols té capacitat de traslladar-se 

fora de la localitat.  

Els poders públics no poden ser aliens a aquesta qüestió i s'han de veure obligats 

moralment i política a buscar solucions que compaginen els interessos econòmics i els 

socials, els particulars i els generals, en tots els casos i especialment en aquells en què 

han estat els garants i rescatadors de les entitats financeres.  

Entre les possibles solucions, a més de mantindre el màxim nombre d'oficines, hi ha les 

de garantir uns serveis mínims en totes les localitats, instal·lar caixers automàtics, 

habilitar "bancobuses" que recorren els pobles i qualsevol altra que elimine o minimitze 

els perjudicis que el tancament d'oficines poden ocasionar. Per tot això, aquest 

Ajuntament Ple adopta els següents  

ACORDS  

1.º  Instar el Ministeri d'Economia a què, al seu torn, insten a les entitats financeres 

que hagen o pretenguen dur a terme estes mesures, i de manera contundent a aquelles 

que han rebut ajudes públiques, a establir les mesures oportunes perquè garantisquen 

uns serveis bancaris mínims, suficients i dignes a tot el territori.  

2.º  Instar a la Diputacio Provincial a que s'implique activament en la recerca de 

solucions, perqué cap municipi, i especialment els més menuts, quede sense uns mínims 

serveis.  

3.º Exigir també a les mateixes entitats financeres, que atenguen les peticions dels 

representants municipals i de la societat civil de les localitats afectades, per a la recerca 

de solucions. ” 

 

12. MOCIÓ DEL PSOE SOBRE BAIXADA DE L'IBI EN EL 2014 AL 0.80 
 

Pren la paraula el Sr. Raga, en nom del Grup Socialista, per retirar la moció. 
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13. MOCIÓ DEL PSOE DRET A PRESTACIONS FARMACÈUTIQUES DE 

PERSONES AMB DISCAPACITAT 

 

El Sr. Ramón, en nom del Grup Socialista, llegeix la part dispositiva de la moció. 

 

Oberta deliberació sobre aquest tema, intervé el Sr. Raga i diu que vol ressaltar dues 

dades: el primer és que el govern va aprovar la Llei 13/82 d'Integració Social de 

Minusvàlids i després la Generalitat Valenciana va aprovar la Llei 11/2003 sobre 

l'Estatut de Persones amb Discapacitat que va quedar derogada el passat any. 

 

 

Seguidament intervé la Sra. Amigó per expressar la seua conformitat amb la proposta. 

 

A continuació el Sr. Alcalde manifesta la seua intenció d'abstindre`s en la votació. 

 

Passat l'assumpte a votació, per cinc vots favorables dels/les regidors/es dels Grups 

Socialista i Bloc i sis abstencions dels/les regidors/es del PP, aquest Ajuntament Ple 

adopta el següent acord: 

 

“EXPOSICIÓ DE MOTIUS  

La Llei 10/2012, de 21 de desembre, de mesures fiscals, de gestió administrativa i 

financera, i d'organització de la Generalitat, en el capítol XXVI va derogar el segon 

paràgraf de I'article 16 de la Llei 11/2003, de 10 d'abril , de la Generalitat, sobre 

l'Estatut de Persones amb Discapacitat, que deia "La Generalitat Valenciana garantirà el 

finançament gratuït per als productes inclosos en la prestació farmacèutica, el catleg 

ortoprotésic i ajudes técniques, als pacients menors de 18 anys amb discapacitat 

diagnosticada amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 33%, sent extensible 

aquesta prestació als majors de 18 anys diagnosticats amb un grau de minusvalidesa 

igualo superior al 65%.  

En conseqüència, a partir de l'1 de gener de 2013, es van deixar de tramitar sol·licituds 

de finançament gratuït a I'empara de I'esmentada Llei 11/2003, i des de l'1 de febrer 

d'este mateix any, s'aplica la prestació farmacèutica i ortoprotèsica acord amb que 

estableix el Reial decret lIei 16/2012, que regula el copagament, amb I'única excepció 

deis supòsits de persones discapacitades no compreses en el camp d'aplicació de la 

Seguretat Social, és a dir, només aquelles que no hagen desenvolupat o desenvolupen un 

treball, que poden sol·licitar la gratuïtat davant I'IMSERSO acollint-se al Reial Decret 

383/1984, d'1 de febrer, normativa esta estatal de caràcter més restrictiu que aquella 
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derogada de la nostra Comunitat Autònoma.  

La Llei 11/2003 va suposar en el seu moment un gran avanç: en drets cap a estes 

persones garantint amb el finançament gratuït la màxima atenció integral, ja que 

eliminava tota possibilitat que per problemes econòmics no tingueren accés a una 

atenció correcta. Garantia que ara desapareix i obre les portes al risc greu que molts 

afectats no reuneixen correctament els seus tractaments crònics per impossibilitat de 

costejar copagaments.  

No s'entén que existint un règim específic per a les persones discapacitades en el nostre 

àmbit autonòmic, que respectava el Reial decret lIei 16/2012 en la regulació del 

copagament ("estan exempts d'aportació deis usuaris i beneficiaris amb discapacitat en 

els supòsits previstos en la seua normativa específica"), la Generalitat I'haja derogat i 

amb això arraconat un èxit social assolit amb la Llei 11/2003.  

Davant d'este injust retrocés en els drets de les persones discapacitades als nivells de 

protecció més reduïts de la normativa estatal de 1984 i la pràctica generalització als 

afectats de la legislació de retallades en la matèria implantats pel Reial decret lIei 

16/2012, no cap altra cosa que reclamar la restitució a la nostra Comunitat Autónoma 

del règim de gratuïtat establert pel paràgraf derogat.  

 

El Grup Parlamentari Socialista, des del dia 14 de febrer de 2013, té presentada davant 

la Mesa de les Corts Valencianes una proposició de IIei de modificació de la Llei 

11/2003, de 10 d'abril, de la Generalitat, sobre l'Estatut de Persones amb Discapacitat, a 

fi de restablir la vigència del paràgraf segon de I'article 16 de I'esmentada Llei, tan 

desafortunadament derogat per la Llei 10/2012, de 21 de desembre, de la Generalitat.  

Per tant, aquest Ajuntament Ple adopta els següents  

ACORDS  

Primer. Reconèixer com a un dret consolidat en la nostra Comunitat Autònoma el de la 

gratuïtat en les prestacions farmacèutiques, catàleg ortoprotèsic i ajudes tècniques a les 

persones amb discapacitat, en els terminis que estableix el paràgraf segon de I'article 16 

de la Llei 11/2003, derogat per la Generalitat per la Llei 10/2012.  

Segon. Instar les Corts Valencianes a la tramitació i aprovació de la proposició de IIei 

presentada pel Grup Parlamentari Socialista el dia 14 de febrer de 2013, amb la finalitat 

que es done de nou vigència a la disposició derogada en la matèria esmentada.  

Tercer. Comunicar el present acord a la Presidència de les Corts Valencianes.” 
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Finalment, el Sr. Raga agraeix a la Corporació l'aprovació de la seua proposta. 

 

14. MOCIÓ DEL PSOE SOBRE EXIGÈNCIA DEL PAGAMENT IMMEDIAT 

DE LES AJUDES A EMPRENEDORS 
 

Explica el Sr. Ramón i llegeix la part dispositiva de la moció. 

 

Oberta deliberació sobre aquest tema, intervé en primer lloc el Sr. Raga i diu que no es 

pot aprovar unes ajudes i després no pagar-les. 

 

Seguidament la Sra. Amigó i el Sr. Alcalde abunden en la mateixa opinió. 

 

Passat l'assumpte a votació, per unanimitat dels/les assistents, aquest Ajuntament Ple 

adopta el següent acord: 

 

“EXPOSICIÓ DE MOTIUS  

Des de 2007 la Generalitat Valenciana a través de la Conselleria d'Economia, Hisenda i 

Ocupació va posar en marxa una línia d'ajudes destinades a TREBALLADORS 

DESOCUPATS QUE CREEN LLOCS DE TREBALL A TRAVÉS DE L'ACTIVITAT 

EMPRESARIAL INDEPENDENT.  

Estes subvencions estaven destinades a fomentar I'ocupació estable en els col·lectius de 

desocupats de més dificil inserció, com els joves, les dones, persones amb discapacitat, 

en risc d'exclusió social i la població immigrant, així com donar suport a I'autoocupació 

d'aturats amb perfil d'emprenedor. 

Es van oferir ajudes per a emprendre un negoci. La seua quantia variava des dels 5.000 

a 10.000€ en funció de la inversió realitzada i de la situació personal dels emprenedors.  

Des del tercer trimestre del 2010, més de 7.000 autònoms valencians, reclamen 

I'impagament per part del govern valencià del Partit Popular d'estes subvencions.  

En estos temps, estes són fonamentals per a la continuïtat de molts negocis. No cobrar-

les ja, pot produir més tancaments.  

Per tot això, i per la urgència d'este important col·lectiu este Ajuntament Ple adopta els 

següents  

ACORDS  

1 Instar a la Generalitat Valenciana al pagament immediat de les ajudes a estos 
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autònoms i evitar que continuen tancant negocis.  

2 Donar trasllat de la present resolució al President de la Generalitat, al President 

de les Corts Valencianes i al Síndics dels grups parlamentaris.” 

 

15. MOCIÓ DEL PSOE SOBRE REESTRUCTURACIÓ DE SERVEIS 

D'URGÈNCIA I TRANSPORT SANITARI 

 

Explica el Sr. Ramón i llegeix la part dispositiva de la moció que copiada diu: 

 

“EXPOSICIÓ DE MOTIUS  

El dret a la salut és un dret de ciutadania que ens permet accedir a la forma que tinguem  

de vida de la manera més lliure possible.  

Els governs del PP estan basant les seues decisions en el no reconeixement dels 

problemes, la privatització progressiva del sistema sanitari, I'endeutament i les 

retallades en prestacions socials que suposen pèrdua de drets.  

Un dels grans èxits de la segona meitat del segle XX va ser l'aconseguir el dret a 

I'assistència sanitària, bàsicament a partir de la Llei general de sanitat de 1986 que va 

conformar un sistema basat en la universalització, l'equitat, la solidaritat, la qualitat i la 

cohesió social. Després d'anys on els ciutadans consideraven que s'havien consolidat 

drets socials, com el dret a la salut dins d'un sistema sanitari públic, els governs del PP 

estan aconseguint retrocessos en estos drets que estan posant en risc a molts ciutadans.  

Als atacs als drets salarials i laborals dels treballadors, s'han unit altres mesures que 

s'estan adoptant progressivament i denominades "d'estalvi i eficiència" que han suposat 

clares retallades i així mateix s'han implantat copagaments en medicaments, 

copagaments en prótesis externes, transport sanitari no urgent, exclusió de 417 

medicaments de la prestació, s'han exclòs ciutadans de la prestació sanitària, s'han 

implantat copagaments en medicaments i pròtesis a les persones discapacitades, entre 

d'altres.  

Una de les últimes decisions és el tancament dels serveis d'urgència extrahospitalaris, 

d'algunes localitats de la Comunitat Valenciana amb justificacions inadmissibles, com 

ara que només es realitzaria en centres amb baixa freqüència o que la distancia a 

l'hospital no supere una hora, arguments lamentables des del punt de vista social i 

sanitari, ja que és sabut i així ho aconsellen els especialistes que el temps d'atenció 

davant una urgència-emergència no ha de sobrepassar els 20 minuts perquè el pronòstic 

siga raonable.  

Ara, I'anunciada reestructuració de les unitats de transport d'urgència-emergència, 



37 

 

suposarà una important retallada en les prestacions sanitàries que afectarà a la qualitat i 

a la seguretat dels ciutadans, ja que no ens oblidem que davant una situació d'urgència-

emergència és fonamental: una informació adequada, la rapidesa en el diagnòstic de la 

gravetat de la malaltia del pacient i disposar de vehicle amb professionals sanitaris 

suficients i material apropiat per garantir el tipus d'atenció que requerisca el pacient en 

situació de risc. 

Tot això és intolerable ja que pot posar en risc l’atenció als ciutadans, generant 

inseguretat, por, intranquil·litat davant la malaltia i davant la possibilitat d'una atenció 

en situacions d'urgència-emergència.  

Així mateix recordar que estes mesures s'han dut a terme sense cap tipus de diàleg, ni 

intent del mínim consens, ni amb els agents socials o col·lectius de professionals, 

d'esquena al Parlament Valencià i ignorant els alcaldes de les poblacions afectades que 

són els representants dels ciutadans.  

Per tot això es proposa al Ple l'adopció dels següents  

 

ACORDS  

 

1.-Exigir a la Conselleria de Sanitat que es mantinguen com a mínim el mateix nombre 

de punts d'urgència extrahospitalaris i als centres actuals i per tant que no es produisca 

el tancament de cap dels existents. Així mateix que es procedisca a I'obertura i posada 

en funcionament d'aquells que s'hagen tancat fins a l'actualitat.  

2.-Exigim a la Conselleria que paralitze i rectifique les mesures de reestructuració de les 

unitats de transport sanitari d'urgències dutes a terme a la nostra Comunitat.  

3.-Que es realitze un estudi sobre l'estat actual i les necessitats d'urgències 

extrahospitalàries a la Comunitat tant en els punts necessaris en centres de salut, així 

com pel que fa a les unitats de transport sanitari davant urgències-emergències per 

complir amb les necessitats reals de la població a nivell assistencial, ajustat a les 

necessitats socials i sanitàries, buscant els criteris d'eficiència social amb criteris 

d'igualtat, equitat, seguretat i cohesió social. Donant compte a les Corts i als 

ajuntaments en el termini d'un mes.  

Oberta deliberació sobre aquest tema, la Sra. Amigó anuncia el seu vot favorable a la 

moció. 

 

A continuació intervé la Sra. Godino i llegeix escrit, on explica els seus fonaments 

contraris a la moció, que diu: 
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“La Conselleria de Sanitat ha conclòs l'estudi sobre els Punts d'Antención Continuada 

(PAC) de la Comunitat Valenciana i ha decidit no reorganitzar cap zona. 

 

Sanitat justifica aquesta decisió en què no s'han produït “canvis substancials” quant a la 

població atesa o respecte a les seues necessitats assistencials des de l'anterior 

reestructuració, que va concloure en el mes de juny. 

 

Segons les mateixes fonts, s'ha constatat que els 74 centres rurals amb baixa activitat 

(menys de cinc urgències en horari nocturn) no disposen d'alternatives pròximes i el seu 

grau de resolució en atencions sanitàries és del 96%. 

 

Per tant, i després de la mencionada anàlisi, s'ha decidit no tancar cap dels mencionats 

Punts d'Atenció Continuada, per a donar el servei correcte als valencians. 

 

Tampoc en el transport sanitari urgent hi ha hagut grans modificacions, únicament una 

mínima reestructuració per a guanyar en eficiència, però que de cap manera afectarà 

l'atenció sanitària que requereixen els habitants de la Comunitat Valenciana. 

 

El transport sanitari urgent en la nostra Comunitat es du a terme mitjançant els vehicles 

següents: 

 

 Suport Vital Avançat, (SAMU), dotats actualment de conductor, infermer i 

metge. 

 Suport Vital Bàsic (SVB), dotats actualment de conductor i tècnic de transport 

sanitari. 

 

La gran majoria de les atencions d'urgència-emergència es duen a terme mitjançant els 

vehicles de SAMU i SVB en funció de la gravetat i de la disponibilitat de recursos. 

Fins a la data actual, el nombre de vehicles amb què comptem per a dur a terme aquest 

servei a la Comunitat Valenciana és de:  

 

→ 45 unitats SAMU 

→ 103 unitats de SVB 

 

Seguint les directrius d'optimització de recursos concertats, s'ha procedit a un estudi de 

la frequentació d'ús dels recursos disposats en aquest últim any i dels temps de resposta 

a l'emergència en totes les poblacions de la Comunitat. 

 

D'aquest estudi, s'ha conclòs que és possible dur a terme una reassignació dels recursos 

més eficient que permeta cobrir pràcticament amb les mateixes granties i temps de 
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resposta en la immensa majoria de les ocasions la totalitat del territori, amb una 

disminució d'alguns efectius i horaris. 

 

Concretament s'ha proposat des del dia 1 de març la disminució de 3 vehicles SVB. A 

més d'això s'han disminuït també horaris en determinats recursos en funció de les 

necessitats reals de cada població. 

 

Per tant la dotació de vehicles a partir de l'1 de març és de: 

 

 45 unitats SAMU el que no es modifica. 

 100 SVB enfront dels 103 que hi havia. Només se suprimeixen 3 SVB (1 de 24h 

i 2 d'ells de 12h). 

 És més, en la província de Castelló únicament s'ha reduït en 12 hores un SVB (el 

de Torreblanca operarà 12 hores en compte de 24), però s'ha mantingut íntegre 

l'horari de la resta de vehicles de transport urgent sanitari (9 SAMU i 16 SVB). 

 

Açò suposa una reducció del 2.06 % dels efectius disponibles, reducció que en dur-se a 

terme amb els vehicles que menys serveis prestaven i en haver-hi reubicat els altres per 

a cobrir les zones que es quedaven més allunyades considerem que no tindrà repercussió 

a nivell assistencial. 

 

L'assistència als pacients en estat de més gravetat i amb risc vital es realitza 

habitualment amb un SAMU, que són els vehicles dotats amb personal mèdic, els quals 

no han patit cap modificació. 

 

El primer estudi, el dels centres de salut, va finalitzar el 31 de gener de 2013. I el del 

transport urgent, el 28 de febrer d'aquest any també. Els socialistes, una vegada més, 

van amb retard.” 

 

El Sr. Raga li respon que les dades que ha donat la Sra. Godino no es corresponen amb 

la realitat.  

 

Passat l'assumpte a votació, per cinc vots favorables dels/les regidors/es dels Grups 

Socialista i Bloc i sis vots en contra dels/les regidors/es del Grup Popular, queda 

rebutjada la moció.  

 

 16. INFORMES DE PRESIDÈNCIA 

 

El Sr. Alcalde informa sobre els següents assumptes: 
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- Fa entrega al Sr. Raga de la resposta a la seua sol·licitud d'informació sobre el total del 

deute de la Generalitat Valenciana amb aquest Ajuntament. 

- Sobre la pròxima celebració de la III Fira Comercial i Gastronòmica. 

- Sobre la renúncia de la Dra. Lluch a donar el seu nom al nou Centre de Salut. 

- Fa entrega a la Sra. Amigó de còpia del conveni subscrit entre aquest Ajuntament i 

l'empresa Supermercats Masymas sol·licitada per aquesta. 

- Sobre el curs de dansa del ventre. 

- Sobre el treball realitzat pel nou jardiner. 

- Sobre la felicitació a l'equip de taekwondo. 

- Sobre els nous integrants de la brigada municipal. 

- Sobre el lliurament a Protecció Civil dels equips de bombers per la Diputació de 

València. 

- Sobre la nova ordenació del trànsit en horari escolar del c/ Macarella a proposta de 

l’AMPA. 

- La Sra. Trives informa sobre el Programa Provincial per l'Ocupació Hotelera i el 

Turisme Social de la Diputació de València. 

- Sobre les Resolucions d'Alcaldia 4, 5 i 6. 

- Sobre el projecte de remodelació d'algunes regidories. 

 

17. INFORMES ÒRGANS SUPRAMUNICIPALS 

 

No es presenta cap informe. 

 

18. PRECS I PREGUNTES 

 

En primer lloc la Sra. Amigó efectua les següents preguntes: 

 

- Va a càrrec de l'Ajuntament el projecte d'ampliació del col·legi? Li contesta la Sra. 

Sancho que encara no és definitiu, que quan el firme, se li informarà. Replica la Sra. 

Amigó que té dret a saber-ho i que ha de dir-li-ho perquè és un membre de la 

Corporació. 

- Pregunta si es va a revisar la seguretat en el col·legi. La Sra. Sancho li respon que sí. 

- Pregunta sobre el deute que manté la Generalitat Valenciana amb el centre escolar. Li 

respon la Sra. Sancho que han ingressat 15.000€. 

- Pregunta per l'estat del nou ambulatori. El Sr. Alcalde li explica la situació. 

- Sobre el deute pendent de la Generalitat amb l'Ajuntament, pregunta si s'ha elevat 

alguna queixa. Se li respon que no. 

- Diu que el Sr. Alcalde ha agraït la votació per unanimitat en el punt de la modificació 

del tipus impositiu de l'IBI, però que les propostes del Bloc ni s'han llegit.  
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- Expressa la seua disconformitat amb el comentari que ha fet quan ha felicitat a l'equip 

de Taekwondo, diu que les crítiques han sigut sobre la seua contractació, no sobre la 

persona. 

 

Seguidament, el Sr. Raga efectua les següents preguntes: 

 

- En primer lloc insisteix sobre el tema del col·legi. 

- Pregunta si es va celebrar una reunió al febrer amb la Conselleria d'Educació. Li 

respon la Sra. Sancho que sí. 

- Afegeix que hi ha rumors, que no provenen del Consell Escolar, sobre una proposta 

arquitectònica. Li respon la Sra. Sancho que encara no pot respondre a la pregunta 

perquè encara no se sap si compleix amb la llei. 

- Pregunta si el tendal entre el centre escolar i les aules prefabricades es va a quedar 

definitivament com està. Li respon la Sra. Sancho que sí, que no hi ha hagut cap escrit 

de veïns sobre aquest tema, però que ella va preguntar en el Consell Escolar i van dir 

que estaven d'acord.  

- Pregunta si s'han elevat queixes sobre el menjador al Consell Escolar. La Sra. Sancho 

li respon que una de José Manuel Alberich. 

- Pregunta quan se li va a facilitar la documentació que ha sol·licitat, com l'estat 

d'execució del pressupost. Li responc jo, el Secretari que la liquidació del pressupost 

s'ha acabat hui mateix i s'ha enviat a Madrid. Que immediatament la tindrà i que no se li 

havia donat perquè no estava acabada. 

- Pregunta per l'informe de la Sindicatura de Comptes. Li responc jo, el Secretari. 

- Pregunta pel resum dels comptes de les passades festes, que ho ha demanat en dos 

plens. Insisteix que se li envien. 

- Sobre l'execució de l'acord de no treballar amb els bancs que no practiquen la dació en 

pagament. Li responc jo, el Secretari, que s'ha fet un escrit i tots han contestat. 

- Pregunta sobre el malentès amb La Colleta sobre la parcel·la que se'ls havia cedit per 

l'ajuntament. El Sr. Alcalde explica que solament ha sigut un malentès i que s'ha 

recuperat per fer unes instal·lacions que s'estan executant en col·laboració amb el 

coordinador esportiu.  

- Diu que sap que hui han vingut enviats de la Conselleria de Sanitat a vore el tema dels 

mobles del nou ambulatori. Afegeix que sempre que ha preguntat li han dit que els 

mobles ja estaven. Li expliquen el Sr. Alcalde i la Sra. Godino que han vingut a vore 

l'estat del centre i la seua adequació, no té res a vore amb els mobles. 

- Diu que dos veïns han sol·licitat rebuts de la domiciliació mensual i no se'ls han 

facilitat. Li explique jo, el Secretari, que els rebuts s'emeten al final de l'exercici i que si 

algun contribuent necessita justificar el seu pagament amb anterioritat, se li farà un 

certificat. 

- Sobre la falta de llum en les places a les nits, li explica la Sra. Godino que s'avisa 

immediatament a l'empresa quan hi ha una avaria. 
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- Pregunta si s'han rebut les bombetes led. El Sr. Alcalde li respon que no. 

- Pregunta si la bàscula està en servei. El Sr. Alcalde li respon que sí. 

- Pregunta si els torns de la Policia Local cobreixen les 24 hores. El Sr. Alcalde li 

explica que en aquests moments hi ha tres baixes. Li explique jo, el Secretari que no es 

sustitueixen perquè no hi ha consignació pressupostària. 

- Pregunta si s'ha elevat alguna queixa sobre el problema de les preferents dels bancs. El 

Sr. Alcalde li respon que no. 

 

     I no havent-hi més assumptes que tractar, el Sr. Alcalde va alçar la sessió, sent les 

vint-i-dos hores cinquanta-set minuts, de tot el qual, com a secretari, done fe. 

 

L'alcalde                                 El secretari 

 

 

 

 

 

Fernando Traver Sanchis                   Ernesto Cárcel Pérez 
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AJUNTAMENT 

DE 

BONREPÒS I MIRAMBELL 

 

Ayuntamiento en Pleno 

Sesión ordinaria  

Fecha: 27/03/13 

 

En el Salón de Sesiones de la Casa Consistorial de Bonrepòs i Mirambell, siendo las 

horas del día veintisiete de marzo de 2013 se reunieron los/las señores/as que luego se 

relacionan, los/las cuales representan más de un tercio del número legal de miembros de 

la Corporación, bajo la presidencia del Sr. Alcalde, Fernando Traver Sanchis, asistido 

por el secretario-interventor Ernesto Cárcel Pérez, que da fe del acto, siendo el objeto la 

celebración de la sesión ordinaria del Ayuntamiento Pleno convocada para el día de 

hoy. 

 

 

Asistentes: 

Alcalde: 

Fernando Traver Sanchis 

 

Ttes. de alcalde: 

Amparo Sancho Vicente 

José Laguna Rodrigo 

Trinidad Trives Noguera 

 

Concejales/as: 

Raquel Pérez Crespo 

Ana Mª Godino Gutiérrez 

Jesús Raga Ros  

Ángel Ramón Carretero 

Marcos Nuñez Clemente 

María Inmaculada Soriano López      

M. José Amigó Laguarda 

 

El Sr. Ángel Ramón Carretero se incorpora durante la deliberación del punto 3 del 

orden del día. 
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         Por el Sr. Alcalde se declaró abierto el acto, pasando a tratar los diferentes puntos 

del orden del día. 

 

1. ACTA ANTERIOR 

 

Visto el borrador del acta anterior correspondiente a la sesión ordinaria del 30 de enero 

de 2013, queda aprobada por unanimidad de los/as asistentes. 

 

2. MODIFICACIÓN ORDENANZA OCUPACIÓN VÍA PÚBLICA 

 

Explica el Sr. Alcalde. 

 

Abierta deliberación al respecto, interviene en primer lugar el Sr. Raga, en nombre del 

Grupo Socialista, para expresar su conformidad con la propuesta y proponer que se 

comunique a todos los bares. 

 

Seguidamente toma la palabra la Sra. Amigó para aclarar que aunque estén exentos del 

pago, deben solicitar la correspondiente autorización. 

 

Pasado el asunto a votación, por unanimidad de los/as asistentes, este Ayuntamiento 

Pleno adopta el siguiente acuerdo: 

“A fin de fomentar la actividad económica en el municipio, se considera conveniente 

suspender la aplicación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por utilización 

privativa o aprovechamiento especial del dominio público local de subsuelo, suelo, y 

vuelo de la vía pública, durante el ejercicio de 2013, en lo referente a las autorizaciones 

para sacar mesas y sillas en la vía pública. Por ello, este Ayuntamiento Pleno adopta el 

siguiente acuerdo: 

 a) Suspender la aplicación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por 

utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local de subsuelo, 

suelo, y vuelo de la vía pública, durante el ejercicio de 2013, en lo referente a las 

autorizaciones para sacar mesas y sillas en la vía pública, concretamente el hecho 

imponible establecido en la letra e) del artículo 2 de la correspondiente ordenanza fiscal. 

 b) Que se sigan los trámites hasta su aprobación definitiva.” 

3. APLICACIÓN PARA 2014 DEL ACUERDO PLENARIO 27.07.2011 

SOBRE MODIFICACIÓN TIPO IMPOSITIVO IBI 
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En primer lugar interviene el Sr. Raga, en nombre del Grupo Socialista, para explicar 

que la moción que presenta su grupo sobre el mismo tema, pasa a ser una propuesta 

alternativa a la propuesta del equipo de gobierno. Añade que hay una diferencia mínima 

entre ambas propuestas, ya que ellos proponen una bajada del IBI hasta el 0,80% frente 

al 0,82% que propone el equipo de gobierno y que debería estudiarse. 

 

A continuación interviene la Sra. Amigó para expresar su conformidad con ambas 

propuestas. 

 

Interviene el Sr. Alcalde, agradece el apoyo manifestado a su propuesta y anuncia su 

voto en contra de la propuesta alternativa. 

 

El Sr. Raga dice que espera que el Gobierno Central lo permita. 

 

Finalmente, se procede a la votación de la propuesta alternativa presentada por el PSOE, 

que queda rechazada por seis votos en contra de los/las concejales/as del Grupo Popular 

y cinco votos a favor de los/las concejales/as de los Grupos Socialista y Bloc. 

 

A continuación se procede a la votación de la propuesta presentada por el equipo de 

gobierno, que queda aprobada por unanimidad de los/las asistentes. Por lo que este 

Ayuntamiento Pleno adopta el siguiente acuerdo: 

 

“El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión de fecha 27 de julio de 2011, adoptó 

acuerdo, cuya parte dispositiva dice lo siguiente: 

 

“a) De conformidad con lo establecido en el artículo 72 del Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, 

de marzo, se modifica el actual tipo de gravamen del 0,85% al 0,82% del Impuesto 

sobre bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana que seguirá en vigor en tanto no se 

modifique. 

 

b) Que se sigan los trámites correspondientes hasta su aprobación definitiva. 

 

c) Facultar a la Alcaldía-Presidencia para cuantos trámites y firma de documentos se 

precisen para la ejecución del presente acuerdo.” 

 

Dicho acuerdo fue dejado sin efecto por Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, 

de medidas urgentes en materia presupuestaria, tributaria y financiera para la corrección 

del déficit público. 
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Dicho Real Decreto Ley suspendía su aplicación para los ejercicios 2012 y 2013, por lo 

que para 2014 debe recobrar su vigencia el acuerdo de julio de 2011, en el sentido de 

que el tipo impositivo para el IBI, ejercicio 2014 y siguientes, sea del 0.82% y no del 

0,85%. 

 

Por ello, este Ayuntamiento Pleno, adopta el siguiente acuerdo: 

 

a) Declarar vigente para 2014 y siguientes, en tanto no se derogue o modifique, el 

acuerdo de este Ayuntamiento Pleno de fecha 27 de julio de 2011, por el que se 

modificaba el tipo impositivo del IBI urbana, del 0,85%, al 0,82%. ” 

 

4. ORDENANZA IMPUESTO DE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN 

MECÁNICA 

 

Explica la propuesta el Sr. Alcalde. 

 

Abierta deliberación al respecto, interviene el Sr. Raga y recuerda que este acuerdo es el 

resultado de una moción del Grupo Socialista aprobada en el anterior pleno ordinario a 

propuesta de un vecino del municipio... es una de las maneras para hacer llegar 

cualquier idea, propuesta, pregunta o queja... agradecemos al resto de grupos su apoyo. 

 

Toma la palabra la Sra. Amigó y expresa su conformidad con la propuesta. 

 

Pasado el asunto a votación, por unanimidad de los/las asistentes, este ayuntamiento 

pleno adopta el siguiente acuerdo: 

 

“Por acuerdo del Pleno de este Ayuntamiento, de fecha 30 de enero de 2013, se aprobó 

conceder la exención en el Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica a los vehículos 

de más de 20 años de antigüedad. Para llevar a efecto dicho acuerdo se precisa aprobar 

una ordenanza fiscal que recoja tal exención. Por ello el Pleno de este Ayuntamiento 

adopta el siguiente acuerdo: 

 

a) Aprobar la ordenanza reguladora para la exacción del Impuesto de Vehículos de 

Tracción Mecánica, que figura a continuación: 

 

Artículo 1.- Normativa Aplicable 

 

Esta Entidad Local, en uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y 142 de 

la Constitución Española, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 105 y 106 de la 

Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de 

conformidad con lo establecido en el artículo 15 en concordancia con el artículo 59.1 
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del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto 

refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,  regula en este término 

municipal el Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, que se regirá por la 

presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo previsto en los artículos 92 a 99 

del citado Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 

texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. 

 

Artículo 2.- Naturaleza y Hecho Imponible 

 

1. El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica es un Tributo directo que grava 

la titularidad de los vehículos de esta naturaleza, aptos para circular por las vías 

públicas, cualesquiera que sean su clase y categoría. 

 

2. Se considera vehículo apto para la circulación el que hubiere sido matriculado en los 

Registros públicos correspondientes y mientras no haya causado baja en los mismos. A 

los efectos de este Impuesto, también se considerarán aptos los vehículos provistos de 

permisos temporales y matrícula turística. 

 

3. No están sujetos al Impuesto: 

a) Los vehículos que, habiendo sido dados de baja en los Registros por antigüedad de su 

modelo, puedan ser autorizados para circular excepcionalmente con ocasión de 

exhibiciones, certámenes o carreras limitadas a las de esta naturaleza. 

b) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica 

cuya carga útil no sea superior a 750 kg. 

 

Artículo 3.- Exenciones 

 

1. Estarán exentos del Impuesto: 

 

a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades Autónomas y Entidades Locales 

adscritos a la defensa nacional o a la seguridad ciudadana. 

 

b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, oficinas consulares, agentes 

diplomáticos y funcionarios consulares de carrera acreditados en España, que sean 

súbditos de los respectivos países, externamente identificados y a condición de 

reciprocidad en su extensión y grado. 

 

Asimismo, los vehículos de los Organismos Internacionales con sede u oficina en 

España y de sus funcionarios o miembros con estatuto diplomático. 
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c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de lo dispuesto en Tratados o 

Convenios Internacionales. 

 

d) Las ambulancias y demás vehículos directamente destinados a la asistencia sanitaria 

o al traslado de heridos o enfermos. 

 

e) Los vehículos para personas de movilidad reducida a que se refiere la letra A del 

Anexo II del Reglamento General de Vehículos, aprobado por Real Decreto 2822/1998, 

de 23 de diciembre. Se trata de vehículos cuya tara no es superior a 350 kg y que, por 

construcción, no pueden alcanzar en llano una velocidad superior a 45 km/h, 

proyectados y construidos especialmente (y no meramente adaptados) para el uso de 

personas con alguna disfunción o incapacidad física. 

 

Asimismo, están exentos los vehículos matriculados a nombre de minusválidos para su 

uso exclusivo. Esta exención se aplicará en tanto se mantengan dichas circunstancias, 

tanto a los vehículos conducidos por personas con discapacidad como a los destinados a 

su transporte. 

 

Las exenciones previstas en los dos párrafos anteriores no resultarán aplicables a los 

sujetos pasivos beneficiarios de las mismas por más de un vehículo simultáneamente. 

En consecuencia, la solicitud de nueva exención por otro vehículo será denegada en 

tanto la anterior tenga vigencia. En los casos de renuncia a la anterior exención, 

transferencia de vehículo o baja definitiva de este, la exención por el nuevo vehículo, 

caso de ser concedida, surtiría efecto a partir del ejercicio siguiente.  

 

A efectos de lo dispuesto en este párrafo, se considerarán personas con minusvalía 

quienes tengan esta condición legal en grado igual o superior al 33%. 

 

f) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o adscritos al servicio de 

transporte público urbano, siempre que tengan una capacidad que exceda de nueve 

plazas, incluida la del conductor. 

 

g) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria provistos de Cartilla de 

Inspección Agrícola. 

 

2. Para poder aplicar las exenciones a que se refieren el párrafo e) y g) del apartado 1 de 

este artículo, los interesados deberán instar su concesión adjuntando en todo caso los 

siguientes documentos: 

 

a) En el supuesto de vehículos matriculados a nombre de minusválidos para su uso 

exclusivo: 
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•Fotocopia compulsada del permiso de circulación. 

•Fotocopia compulsada del Certificado de Características Técnicas del Vehículo. 

•Fotocopia compulsada del permiso de conducción del conductor habitual. 

•Fotocopia compulsada de la póliza del seguro obligatorio. 

•Fotocopia compulsada del certificado de minusvalía 

 

En el supuesto de los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria agrícola: 

 

•Fotocopia compulsada del permiso de circulación. 

•Fotocopia compulsada del Certificado de Características Técnicas del Vehículo. 

•Fotocopia compulsada de la Cartilla de Inscripción Agrícola expedida a nombre del 

titular del vehículo. 

 

No procederá la aplicación de esta exención, cuando por la Administración municipal se 

compruebe que los tractores, remolques o semirremolques de carácter agrícola se 

dedican al transporte de productos o mercancías de carácter no agrícola o que no se 

estime necesario para explotaciones de dicha naturaleza. 

 

Declarada la exención por la Administración municipal, se expedirá documento que 

acredite su concesión. 

 

Articulo 4.- Sujeto Pasivo 

 

Son sujetos pasivos de este Impuesto las personas físicas o jurídicas y las Entidades a 

que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, a cuyo nombre conste el vehículo en el permiso de circulación. 

 

Artículo 5.- Cuota 

 

1. Sobre las cuotas de tarifa señaladas en el cuadro contenido en el artículo 95.1 del 

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto 

refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se aplicarán los siguientes 

coeficientes de incremento1: 

 

Clase de vehículo 
Coeficiente de 

incremento 

A) Turismos 1.50 

B) Autobuses 1.50 
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C) Camiones 1.50 

D) Tractores 1.50 

E) Remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de 

tracción mecánica 

1.50 

F) Otros vehículos 1.50 

 

2. Como consecuencia de lo previsto en el apartado anterior, el cuadro de tarifas vigente 

en este Municipio será el siguiente: 

 

Clase de vehículo y potencia Cuota (Euros) 

A) Turismos  

De menos de 8 caballos fiscales 18.93 

De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 51.12 

De 12 hasta 15,99 caballos fiscales 107.91 

De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 134.42 

De 20 caballos fiscales en adelante 168.00 

B) Autobuses  

De menos de 21 plazas 124.95 

De 21 a 50 plazas 177.96 

De más de 50 plazas 222.45 

C) Camiones  

De menos de 1000 kg de carga útil 63.42 

De 1000 a 2999 kg de carga útil 124.95 

De más de 2999 a 9999 kg de carga útil 177.96 

De más de 9999 kg de carga útil 222.45 

D) Tractores  

De menos de 16 caballos fiscales 26.51 

De 16 a 25 caballos fiscales 41.66 

De más de 25 caballos fiscales 124.95 

E) Remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de 

tracción mecánica 

 

De menos de 1000 y más de 750 kg de carga útil 26.51 

De 1000 a 2999 kg de carga útil 41.66 

De más de 2999 kg de carga útil 124.95 

F) Otros vehículos  

Ciclomotores 6.63 

Motocicletas hasta 125 cm³ 6.63 

Motocicletas de más de 125 hasta 250 cm³ 11.36 

Motocicletas de más de 250 a 500 cm³ 22.73 
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Motocicletas de más de 500 a 1000 cm³ 45.44 

Motocicletas de más de 1000 cm³ 90.87 

 

3. A los efectos de la aplicación de las anteriores tarifas, y la determinación de las 

diversas clases de vehículos, se estará a lo dispuesto en el Real Decreto Legislativo 

339/1990, de 2 de marzo, por el que se aprueba el Texto Articulado de la Ley sobre 

Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, y disposiciones 

complementarias, especialmente el Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre, por el 

que se aprueba el Reglamento General de Vehículos. 

 

4. Se tendrán en cuenta las siguientes reglas: 

 

1º En todo caso, dentro de la categoría de «tractores», deberán incluirse, los 

«tractocamiones» y los «tractores y maquinaria para obras y servicios».  

 

2º Los «todoterrenos» deberán calificarse como turismos. 

 

3º Las «furgonetas mixtas» o «vehículos mixtos adaptables» son automóviles 

especialmente dispuestos para el transporte, simultáneo o no, de mercancías y personas 

hasta un máximo de 9 incluido el conductor, y en los que se pueden sustituir 

eventualmente la carga, parcial o totalmente, por personas mediante la adición de 

asientos. 

 

Los vehículos mixtos adaptables tributarán como «camiones» excepto en los siguientes 

supuestos: 

 

a) Si el vehículo se destina exclusivamente al transporte de viajeros de forma 

permanente, tributará como «turismo». 

 

b) Si el vehículo se destina simultáneamente al transporte de carga y viajeros, habrá que 

examinar cuál de los dos fines predomina, aportando como criterio razonable el hecho 

de que el número de asientos exceda o no de la mitad de los potencialmente posibles. 

 

4º Los «motocarros» son vehículos de tres ruedas dotados de caja o plataforma para el 

transporte de cosas, y tendrán la consideración, a efectos del Impuesto sobre Vehículos 

de Tracción Mecánica, de «motocicletas». 

 

Tributarán por la capacidad de su cilindrada. 

 

5º Los «vehículos articulados» son un conjunto de vehículos formado por un automóvil 

y un semirremolque. 
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Tributará simultáneamente y por separado el que lleve la potencia de arrastre y el 

semirremolque arrastrado. 

 

6º Los «conjuntos de vehículos o trenes de carretera» son un grupo de vehículos 

acoplados que participan en la circulación como una unidad. 

 

Tributarán como «camión». 

 

7º Los «vehículos especiales» son vehículos autopropulsados o remolcados concebidos 

y construidos para realizar obras o servicios determinados y que, por sus características, 

están exceptuados de cumplir alguna de las condiciones técnicas exigidas en el Código 

o sobrepasan permanentemente los límites establecidos en el mismo para pesos o 

dimensiones, así como la máquina agrícola y sus remolques. 

 

Las máquinas autopropulsadas que puedan circular por las vías públicas sin ser 

transportadas o arrastradas por otros vehículos de tracción mecánica tributarán por las 

tarifas correspondientes a los «tractores». 

 

La potencia fiscal, expresada en caballos fiscales, se establecerá de acuerdo con lo 

dispuesto en el artículo 11.20 del Reglamento General de Vehículos, en relación con el 

Anexo V del mismo. 

 

Artículo 6.- Bonificaciones 

 

Una bonificación del 100% a favor de los vehículos históricos o aquellos que tengan 

una antigüedad mínima de veinte años, contados a partir de la fecha de su fabricación o, 

si esta no se conociera, tomando como tal la de su primera matriculación o, en su 

defecto, la fecha en que el correspondiente tipo o variante se dejó de fabricar, en los 

términos previstos en el artículo 1 del Real Decreto 1247/1995, de 14 de julio, por el 

que se aprueba el Reglamento de Vehículos Históricos. 

La bonificación  del apartado anterior deberá ser solicitada por el sujeto pasivo a partir 

del momento en el que se cumplan las condiciones exigidas para su disfrute. 

 

Articulo 7.- Periodo Impositivo y Devengo 

 

1. El período impositivo coincide con el año natural, salvo en el caso de primera 

adquisición de vehículos. En este caso, el período impositivo comenzará el día en que se 

produzca dicha adquisición. 

 

2. El Impuesto se devenga el primer día del período impositivo. 
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3. El importe de la cuota del Impuesto se prorrateará por trimestres naturales en los 

casos de primera adquisición o baja definitiva del vehículo. También procederá el 

prorrateo de la cuota en los mismos términos en los supuestos de baja temporal por 

sustracción o robo del vehículo, y ello desde el momento en que se produzca dicha baja 

temporal en el Registro público correspondiente. 

 

Cuando proceda el prorrateo de la cuota por alta del vehículo, el sujeto pasivo vendrá 

obligado a satisfacer la parte de dicha cuota correspondiente a los trimestres del año que 

restan por transcurrir incluido aquel en el que tenga lugar la referida alta. 

 

Cuando proceda el prorrateo por baja temporal o definitiva del vehículo, el sujeto pasivo 

vendrá obligado a satisfacer la parte de la cuota correspondiente a los trimestres del año 

que hayan transcurrido incluido aquel en el que haya tenido lugar la referida baja. 

 

Cuando el Ayuntamiento conozca la baja del vehículo antes de la elaboración del 

documento cobratorio, el Impuesto se liquidará con el prorrateo de la cuota que 

corresponda. 

 

Cuando la baja del vehículo tenga lugar con posterioridad a la elaboración del 

documento cobratorio y se haya hecho efectivo el pago del Impuesto, el sujeto pasivo 

podrá solicitar la devolución de la parte de la cuota correspondiente. 

 

En los supuestos de transferencia o cambio de domicilio con trascendencia tributaria la 

cuota será irreducible y el obligado al pago del Impuesto será quien figure como titular 

del vehículo en el permiso de circulación el día primero de enero y en los casos de 

primera adquisición el día en que se produzca dicha adquisición. 

 

Artículo 8.- Gestión 

 

1. Corresponde a este Ayuntamiento la gestión, liquidación, inspección y recaudación, 

así como la revisión de los actos dictados en vía de gestión tributaria de los vehículos 

que, en los correspondientes permisos de circulación, consten domiciliados en el 

Municipio de Bonrepòs i Mirambell en base a lo dispuesto en el artículo 97 del Real 

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de 

la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. 

 

2. En los supuestos de adquisición y primera matriculación de los vehículos o cuando 

estos se reformen, de manera que altere su clasificación a los efectos del presente 

Impuesto, los sujetos pasivos presentarán ante la Administración municipal y con 

carácter previo a su matriculación en la Jefatura Provincial de Tráfico autoliquidación a 
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cuyo efecto se cumplimentará el impreso aprobado por este Ayuntamiento haciendo 

constar los elementos tributarios determinantes de la cuota a ingresar. 

 

Se acompañará: 

 

Documentación acreditativa de la compra o modificación del vehículo. 

Certificado de Características Técnicas. 

DNI o CIF del sujeto pasivo. 

 

La liquidación se podrá presentar por el interesado o por su representante. 

 

Simultáneamente a la presentación de la autoliquidación, el sujeto pasivo ingresará el 

importe de la cuota del Impuesto resultante de la misma.  

 

Esta autoliquidación tendrá la consideración de liquidación provisional, en tanto que por 

la Administración municipal no se compruebe que la misma se ha efectuado mediante la 

correcta aplicación de las normas reguladoras del Impuesto. 

 

La oficina gestora, tras verificar que el pago se ha hecho en la cuantía correcta, dejará 

constancia de la verificación en el impreso de declaración. 

 

3. En los supuestos de vehículos ya matriculados o declarados aptos para circular, el 

Impuesto se gestiona a partir del Padrón anual del mismo. 

 

Las modificaciones del Padrón se fundamentarán en los datos del Registro de Tráfico y 

en las Comunicaciones de la Jefatura de Tráfico relativas a altas, bajas, transferencias, 

reformas de los vehículos, siempre que se altere su clasificación a efectos de este 

Impuesto, y cambios de domicilio. 

 

El Padrón del Impuesto se expondrá al público por un plazo de un mes para que los 

interesados puedan examinarlo y, en su caso, formular las reclamaciones oportunas. La 

exposición al público del Padrón se anunciará en el Boletín Oficial de la Provincia y 

producirá los efectos de notificación de la liquidación a cada uno de los sujetos pasivos. 

 

El plazo de ingreso de las deudas de cobro por recibo notificadas colectivamente se 

determinará cada año y se anunciará públicamente en el Boletín Oficial de la Provincia 

y en el tablón de anuncios del Ayuntamiento. 

 

Finalizado el plazo de pago voluntario sin que la deuda se haya satisfecho, se iniciará el 

período ejecutivo de recaudación, lo que comporta el devengo del recargo del 20% del 
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importe de la deuda no ingresada, así como el de los intereses de demora 

correspondientes. 

 

Dicho recargo será del 5% cuando la deuda se ingrese antes de que haya sido notificada 

al deudor la Providencia de apremio, y del 10% cuando se satisfaga la totalidad de la 

deuda y el propio recargo antes de la finalización del plazo previsto en el apartado 5 del 

artículo 62 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

 

4. No obstante, una vez abonada la cuota del Impuesto, si algún contribuyente se cree 

con derecho a la devolución podrá solicitarla dentro del plazo determinado al efecto y 

por alguna de las causas previstas en la Legislación vigente. 

 

5. Altas, bajas, reformas de los vehículos cuando se altera su clasificación a los efectos 

del Impuesto, transferencias y cambios de domicilio. 

 

6. Quienes soliciten ante la Jefatura Provincial de Tráfico la matriculación o la 

certificación de aptitud para circular de un vehículo deberán acreditar previamente el 

pago del Impuesto. 

 

7. Los titulares de los vehículos, cuando comuniquen a la Jefatura Provincial de Tráfico 

la reforma de los mismos, siempre que altere su clasificación a efectos de este Impuesto, 

así como también en los casos de transferencia, de cambio de domicilio que conste en el 

permiso de circulación del vehículo, o de baja de dichos vehículos, deberán acreditar 

previamente ante la referida Jefatura Provincial el pago del último recibo presentado al 

cobro del Impuesto, sin perjuicio de que sea exigible por vía de gestión e inspección el 

pago de todas las deudas por dicho concepto devengadas, liquidadas, presentadas al 

cobro y no prescritas. Se exceptúa de la referida obligación de acreditación el supuesto 

de las bajas definitivas de vehículos con quince o más años de antigüedad. 

 

8. Las Jefaturas Provinciales de Tráfico no tramitarán los expedientes, si no se acredita 

el pago del Impuesto en los términos establecidos en los apartados anteriores. 

 

9. Sustracción de vehículos. 

 

En el caso de sustracción de vehículos, previa solicitud y justificación documental, 

podrá concederse la baja provisional en el Impuesto con efectos desde el ejercicio 

siguiente a la sustracción, prorrateándose la cuota del ejercicio de la sustracción por 

trimestres naturales. 

 

La recuperación del vehículo motivará la reanudación de la obligación de contribuir 

desde dicha recuperación. A tal efecto los titulares de los vehículos deberán comunicar 
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su recuperación a la Policía Municipal en el plazo de quince días desde la fecha en que 

se produzca, la que dará traslado de la recuperación a la oficina gestora del Tributo. 

 

Artículo 9.- Régimen de Infracciones y Sanciones 

 

En los casos de incumplimiento de las obligaciones establecidas en la presente 

Ordenanza, de acuerdo con lo previsto en el artículo 11 del Real Decreto Legislativo 

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de 

las Haciendas Locales, se aplicará el régimen de infracciones y sanciones regulado en la 

Ley General Tributaria y en las disposiciones que la complementen y desarrollen. 

 

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA 

 

Las modificaciones producidas por la Ley de Presupuestos Generales del Estado o 

cualquier otra norma de rango legal que afecten a cualquier elemento del presente 

Impuesto, serán de aplicación automática dentro del ámbito de esta Ordenanza. 

 

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA 

 

La presente Ordenanza fiscal, entrará en vigor en el momento de su publicación íntegra 

en el Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo en vigor hasta su modificación o 

derogación expresa.  

 

b) Que se sigan los trámites correspondientes hasta su aprobación definitiva.”  

 

5. MODIFICACIÓN ORDENANZA DEL IMPUESTO SOBRE EL 

INCREMENTO DE VALOR DE TERRENOS DE NATURALEZA URBANA 

 

Explica la propuesta el Sr. Alcalde. 

 

Abierta deliberación sobre este tema, interviene el Sr. Raga y recuerda que este acuerdo, 

igual que el anterior, es el resultado de una moción del Grupo Socialista aprobada en el 

anterior pleno ordinario. Esta propuesta también nace de un caso que sucedió realmente, 

nos pareció tan injusto que no queríamos que esto pasara en nuestro pueblo. Entonces... 

dejas de pagar la hipoteca porque no puedes pagar, te quitan la casa, te quedas con parte 

de la deuda... y como esto no es suficiente, te toca pagar la plusvalía... pues con esta 

propuesta en Bonrepòs i Mirambell esta última situación de la plusvalía ya no pasará... 

agradecemos también el apoyo dado por vuestros grupos... 
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Toma la palabra la Sra. Amigó y expresa su conformidad con la propuesta y dice que 

estos casos conllevan a menudo situaciones terribles y que se puede avanzar poco a 

poco. 

 

El Sr. Alcalde añade que en este municipio se dan casos de problemas serios. 

 

Pasado el asunto a votación, por unanimidad de los/las asistentes, este  ayuntamiento 

pleno adopta el siguiente acuerdo: 

“Por acuerdo de este Ayuntamiento Pleno de fecha 30 de enero de 2013 se aprobó la 

exención en el Impuesto sobre Incremento de los Terrenos de Naturaleza Urbana para 

las viviendas que sean desahuciadas y dadas en dación de pago. Para llevar a efecto 

dicho acuerdo se precisa la modificación de la correspondiente ordenanza fiscal, por lo 

que este Ayuntamiento Pleno adopta el siguiente acuerdo: 

a) Modificar la Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto sobre Incremento de Valor 

de los Terrenos de Naturaleza Urbana en el sentido de añadir en el artículo 4 el punto d), 

y en el artículo 6 el punto c, quedando la ordenanza como sigue: 

"ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE EL 

INCREMENTO DE VALOR DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA. 

Capítulo I.- Hecho imponible. 

Artículo 1.-1. Constituye el hecho imponible del impuesto el incremento del valor que 

experimenten los terrenos de naturaleza urbana y que se ponga de manifiesto a 

consecuencia de la trasmisión de su propiedad por cualquier título o de la constitución o 

transmisión de cualquier derecho real de goce, limitativo del dominio, sobre los 

referidos bienes. 

2.- El título a que se refiere el apartado anterior podrá consistir en: 

 

a) Negocio jurídico, (mortis causa). 

b) Declaración formal de herederos (ab intestato). 

c) Negocio jurídico (inter vivos), sea de carácter oneroso o gratuito. 

d) Enajenación en subasta pública. 

e) Expropiación forzosa. 

Artículo 2.- Tendrán la consideración de terrenos de naturaleza urbana: El suelo urbano, 

el susceptible de urbanización, el urbanizable, programado o urbanizable no 

programado desde el momento en que se apruebe un programa de actuación urbanística, 

los terrenos que dispongan de vías pavimentadas o encintado de aceras y cuentan 

además con alcantarillado, suministro de agua, suministro de energía eléctrica y 

alumbrado público, y los ocupados por construcciones de naturaleza urbana. 
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Artículo 3.- No está sujeto a este impuesto el incremento de valor que experimenten los 

terrenos que tengan la consideración de rústicos a efectos del impuesto sobre bienes 

inmuebles. 

Capítulo II.- Exenciones. 

Artículo 4.- Están exentos de este impuesto los incrementos de valor que se manifiesten 

como consecuencia de: 

a) Las aportaciones de bienes y derechos realizados por los cónyuges a la sociedad 

conyugal, las adjudicaciones que a su favor y en pago de ellas se verifiquen y las 

transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago de sus haberes comunes. 

b) La constitución y transmisión de cualesquiera derechos de servidumbre. 

c) Las transmisiones de bienes inmuebles entre cónyuges o favor de los hijos, como 

consecuencia del cumplimiento de sentencias en los casos de nulidad, separación o 

divorcio matrimonial. 

d) Cuando la transmisión se produzca como resultado de un proceso de embargo y 

desahucio de la vivienda (y/o dación en pago), siendo ésta además vivienda habitual de 

la persona embargada y no reúna los requisitos establecidos en el artículo 2 del Real 

Decreto Ley 6/2012, de 9 de marzo, de medidas urgentes de protección de deudores 

hipotecarios sin recursos. 

Artículo 5.- Están exentos de este impuesto, asimismo, los incrementos de valor 

correspondientes cuando la condición de sujeto pasivo recaiga sobre las siguientes 

personas o entidades: 

a) El Estado y sus organismos autónomos de carácter administrativo. 

b) La Comunidad Autónoma de Valencia, la provincia de Valencia, así como los 

organismos autónomos de carácter administrativo de todas las entidades expresadas. 

c) El municipio de la imposición y las entidades locales integradas en el mismo o que 

formen parte de él, así como sus respectivos organismos autónomos de carácter 

administrativo. 

d) Las instituciones que tengan la calificación de benéficas o benéfico-docentes. 

e) Las entidades gestoras de la Seguridad Social y de mutualidades y montepíos 

constituidos conforme a lo previsto en la ley 33/84, de 2 de agosto. 

f) Las personas o entidades a cuyo favor se haya reconocido la exención en tratados o 

convenios internacionales. 

g) Los titulares de concesiones administrativas reversibles respecto de los terrenos 

afectos a las mismas. 

h) La Cruz Roja Española. 

Capítulo III.- Sujetos pasivos. 

Artículo 6.- Tendrán la condición de sujetos pasivos de este impuesto: 

a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos reales 

de goce limitativos del dominio, a título lucrativo, el adquiriente del terreno o la persona 

en cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de que se trate. 
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b) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos reales 

de goce limitativos del dominio, a título oneroso, el transmitente del terreno o la 

persona que constituya o transmita el derecho real de que se trate. 

c) En las transmisiones realizadas por los deudores comprendidos en el ámbito de 

aplicación del artículo 2 del Real Decreto Ley 6/2012, de 9 de marzo, de medidas 

urgentes de protección de deudores hipotecarios sin recursos, con ocasión de la dación 

en pago de su vivienda prevista en el apartado 3 del Anexo de dicha norma, tendrá la 

consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente la entidad que adquiera el 

inmueble, sin que el sustituto pueda exigir del contribuyente el importe de las 

obligaciones tributarias satisfechas. 

Capítulo IV.- Base imponible. 

Artículo 7.-  

1. La base imponible de este impuesto está constituida por el incremento real del valor 

de los terrenos de naturaleza urbana puesto de manifiesto en el momento del devengo y 

experimentando a lo largo de un periodo máximo de veinte años. 

2.- Para determinar el importe del incremento real a que se refiere el apartado anterior, 

se aplicará sobre el valor del terreno en el momento del devengo el porcentaje que 

corresponda en función del número de años durante los cuales se hubiese generado 

dicho incremento. 

3.- El porcentaje anteriormente citado será el que resulte de multiplicar el número de 

años expresado en el apartado 2 del presente artículo por el correspondiente porcentaje 

anual, que será: 

a) Para los incrementos de valor generados en un periodo de tiempo comprendido entre 

uno y cinco años, 3.30 por ciento. 

b) Para los incrementos de valor generados en un periodo de tiempo de hasta diez años, 

3.00 por ciento. 

c) Para los incrementos de valor generados en un periodo de tiempo de hasta quince 

años, 2.80 por ciento. 

d) Para los incrementos de valor generados en un periodo de tiempo de hasta veinte 

años, 2.80 por ciento. 

4.- A los valores catastrales obtenidos en este municipio como consecuencia de la 

valoración colectiva realizada en el ejercicio 2001, y que entró en vigor en el ejercicio 

2002, se les aplicará una reducción del 40% a efectos de determinar la base imponible 

del impuesto y que estará en vigor, salvo modificación expresa en contrario, hasta el 

periodo máximo que fija la Ley, que en este municipio será hasta el 31 de diciembre de 

2006. 

Artículo 8.- A los efectos de determinar el periodo de tiempo en que se genere el 

incremento de valor, se tomarán tan solo los años completos transcurridos entre la fecha 

de la anterior adquisición del terreno de que se trate o de la constitución o transmisión 

igualmente anterior de un derecho real de goce limitativo del dominio sobre el mismo y 
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la producción del hecho imponible de este impuesto, sin que se tengan en consideración 

las fracciones de año. 

En ningún caso el periodo de generación podrá ser inferior a un año. 

Artículo 9.- En las transmisiones de terrenos de naturaleza urbana se considerará como 

valor de los mismos al tiempo del devengo de este impuesto el que tengan fijados en 

dicho momento a los efectos del impuesto sobre bienes inmuebles. 

Artículo 10.- En la constitución y transmisión de derechos reales de goce, limitativos 

del dominio, sobre terrenos de naturaleza urbana, el porcentaje correspondiente se 

aplicará sobre la parte del valor definido en el artículo anterior que represente, respecto 

del mismo, el valor de los referidos derechos calculados según las siguientes reglas. 

a) En el caso de constituirse un derecho de usufructo temporal su valor equivaldrá a un 

2 por ciento del valor catastral del terreno por cada año de duración del mismo, sin que 

pueda exceder del 70 por ciento de dicho valor catastral. 

b) Si el usufructo fuese vitalicio su valor, en el caso de que el usufructuario tuviese 

menos de veinte años, será equivalente al 70 por ciento del valor catastral del terreno, 

minorándose esta cantidad en un 1 por ciento por cada año que exceda de dicha edad, 

hasta el límite mínimo del 10 por ciento del expresado valor catastral. 

c) Si el usufructo se establece a favor de una persona jurídica por un plazo indefinido o 

superior a treinta años se considerará como una transmisión de la propiedad plena del 

terreno sujeta a condición resolutoria y su valor equivaldrá al 100 por ciento del valor 

catastral de terreno usufructuado. 

d) Cuando se transmita un derecho de usufructo ya existente, los porcentajes expresados 

en las letras a), b) y c) anteriores, se aplicarán sobre el valor catastral del terreno al 

tiempo de dicha transmisión. 

e) Cuando se transmita el derecho de nuda propiedad su valor será igual a la diferencia 

entre el valor catastral del terreno y el valor del usufructo, calculado este último según 

las reglas anteriores. 

f) El valor de los derechos de uso y habitación será el que resulte de aplicar el 75 por 

ciento del valor catastral de los terrenos sobre los que se constituyan tales derechos las 

reglas correspondientes a la valoración de los usufructos temporales o vitalicios según 

los casos. 

g) En la constitución o transmisión de cualesquiera otros derechos reales de goce 

limitativos de dominio distintos de los enumerados en las letras a), b), c), d) y f), de este 

artículo y en el siguiente se considerará como valor de los mismos a los efectos de este 

impuesto: 

a) El capital, precio o valor pactado al constituirlos, si fuese igual o mayor que el 

resultado de la capitalización al interés básico del Banco de España de su renta o 

pensión anual. 

b) Este último, si aquél fuese menor. 

Artículo 11.- En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas 

sobre un edificio o terreno del derecho a realizar la construcción bajo suelo sin implicar 
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la existencia de un derecho real de superficie, el porcentaje correspondiente se aplicará 

sobre la parte del valor catastral que represente, respecto del mismo, el módulo de 

proporcionalidad fijado en la escritura de transmisión o, en su defecto, el que resulte de 

establecer la proporción entre la superficie o volumen de las plantas a construir en vuelo 

o en subsuelo y la total superficie o volumen edificados una vez construidas aquellas. 

Artículo 12.- En los supuestos de expropiación forzosa el porcentaje correspondiente se 

aplicará sobre la parte del justiprecio que corresponda al valor del terreno. 

Capítulo V.- Deuda tributaria. 

Sección primera. 

Cuota tributaria. 

Artículo 13.- La cuota de este impuesto será la resultante de aplicar a la base imponible 

el tipo del 28 por ciento. 

Sección segunda. 

Bonificaciones en la cuota. 

Artículo 14.- 

a) Gozarán de una bonificación de hasta el 99 por ciento las cuotas que se devenguen en 

las transmisiones que se realicen con ocasión de las operaciones de fusión o escisión de 

empresas a que se refiere la ley 76/80, de 26 de diciembre, siempre que así se acuerde 

por el Ayuntamiento. 

Si los bienes cuya trasmisión dio lugar a la referida bonificación fuesen enajenados 

dentro de los cinco años siguientes a la fecha de la fusión o escisión, el importe de dicha 

bonificación deberá ser satisfecho al Ayuntamiento respectivo, ello sin perjuicio del 

pago del impuesto que corresponda por la citada enajenación. 

Tal obligación recaerá sobre la persona o entidad que adquirió los bienes a consecuencia 

de la operación de fusión o escisión. 

b) Se establece una bonificación del 50% de la cuota íntegra del impuesto en las 

transmisiones realizadas a título lucrativo por causa de muerte a favor de los 

descendientes y adoptados, los cónyuges y los ascendientes y adoptantes. 

Capítulo VI.- Devengo. 

Artículo 15.-1. El impuesto se devenga: 

a) Cuando se tramita la propiedad del terreno, ya sea a título oneroso o gratuito, entre 

vivos o por causa de muerte, en la fecha de transmisión. 

b) Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de goce limitativo del 

dominio, en la fecha en que tenga lugar la constitución o transmisión. 

2.- A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior se considerará como fecha de la 

transmisión: 

a) En los actos o contratos entre vivos la del otorgamiento del documento público y, 

cuando se trate de documentos privados, la de su incorporación o inscripción en un 

Registro Público o la de su entrega a un funcionario público por razón de su oficio. 

b) En las transmisiones por causa de muerte, la del fallecimiento del causante. 
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Artículo 16.-1. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamente por 

resolución firme haber tenido lugar la nulidad, rescisión o resolución del acto o contrato 

determinante de la transmisión del terreno o de la constitución o transmisión del 

derecho real de goce sobre el mismo, el sujeto pasivo tendrá derecho a la devolución del 

impuesto satisfecho, siempre que dicho acto o contrato no le hubiere producido efectos 

lucrativos y que reclame la devolución en el plazo de cinco años desde que la resolución 

quedó firme, entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no se justifique que los 

interesados deban efectuar las recíprocas devoluciones a que se refiere el artículo 1295 

del Código Civil. 

Aunque el acto o contrato no haya producido efectos lucrativos, si la rescisión o 

resolución se declarase por incumplimiento de las obligaciones del sujeto pasivo del 

impuesto, no habrá lugar a devolución alguna. 

2.- Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes contratantes no 

procederá la devolución del impuesto satisfecho y se considerará como un acto nuevo 

sujeto a tributación. Como tal mutuo acuerdo se estimará la avenencia en acto de 

conciliación y el simple allanamiento a la demanda. 

3.- En los actos o contratos en que medie alguna condición, su calificación se hará con 

arreglo a las prescripciones contenidas en el Código Civil. Si fuese suspensiva no se 

liquidará el impuesto hasta que ésta se cumpla. Si la condición fuese resolutoria se 

exigirá el impuesto, a reserva, cuando la condición se cumpla, de hacer la oportuna 

devolución según la regla del apartado 1 anterior. 

Capítulo VII.- Gestión del impuesto. 

Sección primera. 

Obligaciones materiales y formales. 

Artículo 17.-1. Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante este 

Ayuntamiento declaración-liquidación según el modelo determinado por el mismo 

conteniendo los elementos de la relación tributaria imprescindibles para comprobar que 

dicha liquidación se ha efectuado mediante la aplicación correcta de las normas 

reguladoras del impuesto. 

2.- Dicha declaración-liquidación deberá ser presentada juntamente con el justificante 

del ingreso de la cuota resultante en los siguientes plazos, a contar desde la fecha en que 

se produzca el devengo del impuesto: 

a) Cuando se trate de actos inter vivos, el plazo será de treinta días hábiles. 

b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será de seis meses 

prorrogables hasta un año a solicitud del sujeto pasivo. 

3.- A la declaración-liquidación se acompañarán los documentos en el que consten los 

actos o contratos que originan la imposición. 

Artículo 18.- El Ayuntamiento comprobará las declaraciones-liquidaciones, y en su caso 

de disconformidad, practicará una liquidación paralela que notificará a los sujetos 

pasivos para ingreso o devolución de la diferencia, con indicación de los recursos 

procedentes. 
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Artículo 19.- Con independencia de lo dispuesto en el apartado primero del artículo 17 

están igualmente obligados a comunicar al Ayuntamiento la realización del hecho 

imponible en los mismos plazos que los sujetos pasivos: 

a) En los supuestos contemplados en la letra a) del artículo 6 de la presente ordenanza, 

siempre que se hayan producido por negocio jurídico entre vivos, el donante o la 

persona que constituya o transmita el derecho real de que se trate. 

b) En los supuestos contemplados en la letra b) de dicho artículo, el adquirente o la 

persona a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de que se trate. 

Artículo 20.- Asimismo, los notarios estarán obligados a remitir al Ayuntamiento, 

dentro de la primera quincena de cada trimestre, relación o índice comprensivo de todos 

los documentos por ellos autorizados en el trimestre anterior, en los que se contengan 

hechos, actos o negocios jurídicos que pongan de manifiesto la realización del hecho 

imponible de este impuesto, con excepción de los actos de última voluntad. También 

estarán obligados a remitir, dentro del mismo plazo, relación de los documentos 

privados comprensivos de los mismos hechos, actos o negocios jurídicos, que les hayan 

sido presentados para conocimiento o legitimación de firmas. Lo prevenido en este 

apartado se entiende sin perjuicio del deber general de colaboración establecido en la 

Ley General Tributaria. 

 

Sección segunda. 

Inspección y recaudación. 

 

Artículo 21.- La inspección y recaudación del impuesto se realizarán de acuerdo con lo 

prevenido en la Ley General Tributaría y en las demás leyes el Estado reguladoras de la 

materia, así como en las disposiciones dictadas para su desarrollo. 

 

Sección tercera. 

Infracciones y sanciones. 

Artículo 22.- En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarías así como 

a la determinación de las sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, se 

aplicará el régimen en la Ley General Tributaria y en las disposiciones que la 

complementan y desarrollan. 

Disposición final. 

La presente ordenanza fiscal entrará en vigor el día de su publicación en el Boletín 

Oficial de la provincia y comenzará a aplicarse hasta su modificación o derogación 

expresas." 

b) Que se continúen los trámites hasta su aprobación definitiva.” 

 

6. NOMBRES PARQUES PÚBLICOS 

 

Explica la propuesta el Sr. Alcalde que dice: 
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“Vista la necesidad de dar nombre a los dos parques situados a ambos lados de la Avda. 

Ernest Lluch, según plano adjunto, se propone a este Ayuntamiento Pleno la adopción 

del siguiente acuerdo: 

 

a) Nombrar al parque situado en la UE 9 como “Parc de les formiguetes” al ser el 

nombre ganador de un concurso celebrado a tal fin en el CEIP Mare de Déu del Pilar. 

b) Nombrar al parque situado en la UE 8 como “Parc de D. Ángel Beltrán” en 

recuerdo del que fue médico de esta localidad.” 

 

Abierta deliberación al respecto, se decide separar la propuesta en dos, una por cada uno 

de los parques a los que se dará nombre. 

 

Se procede a la deliberación de la asignación de nombre del parque de la UE 8 y toma la 

palabra el Sr. Raga, en nombre del Grupo Socialista, que propone que el nombre del 

parque sea propuesto por los jubilados del municipio  

 

Seguidamente interviene la Sra. Amigó y dice que desconocía la propuesta del PSOE. 

Cree conveniente, cuando se concedan nombres de personas a vías públicas, parques…, 

elaborar un pequeño expediente que recoja los datos que puedan llevar a determinar los 

méritos que puedan ser relevantes para el caso.  

 

El Sr. Alcalde decide dejar pendiente la asignación del nombre del parque de la UE 8 

para un mejor estudio. 

 

Pasado el asunto a votación, por unanimidad de los/las asistentes este ayuntamiento 

pleno adopta el siguiente acuerdo: 

 

“Vista la necesidad de dar nombre al parque situado en la UE 9 junto a la Avda. Ernest 

Lluch, según plano adjunto, este Ayuntamiento Pleno adopta el siguiente acuerdo: 

 

Nombrar al parque situado en la UE 9 como “Parc de les formiguetes” al ser el nombre 

ganador de un concurso celebrado a tal fin en el CEIP Mare de Déu del Pilar.” 

 

7. FELICITACIÓN AGENTE DE LA POLICÍA LOCAL 

 

Explica la propuesta el Sr. Alcalde. 

 

Abierta deliberación al respecto, interviene el Sr. Raga, en representación del Grupo 

Socialista, y dice que está de acuerdo con la propuesta y que, además en igualdad de 

condiciones, propone que se rescaten anteriores expedientes de agentes que  han sido 



65 

 

felicitados por la Junta de Gobierno Local por sus actuaciones, para proceder a realizar 

el mismo trámite. 

 

Pasado el asunto a votación, por unanimidad de los/las asistentes, este Ayuntamiento 

Pleno adopta el siguiente acuerdo: 

 

“Vista la solicitud del Agente de la Policía Local de este Ayuntamiento, Rogelio 

Ordóñez Pérez, de que se tramite a la Consellería de Gobernación la felicitación 

concedida por la Junta de Gobierno Local de fecha 21-05-2012, por el servicio 

efectuado el día 15 de abril de dicho año, este Ayuntamiento Pleno adopta el siguiente 

acuerdo: 

 

 a) Proponer a la Consellería de Gobernación y Justicia de la Generalidad 

Valenciana conceda la Felicitación Pública establecida en el artículo 7 del Decreto 

189/2006, de 22 de diciembre, del Consell, al Agente de la Policía Local de este 

Ayuntamiento, Rogelio Ordóñez Pérez, por la actuación realizada el día 15 de abril de 

2012, y que consta en el informe emitido, del que se adjunta copia. 

 

 b) Elevar certificación del presente acuerdo a dicha Consellería, juntamente con 

el informe emitido.” 

 

8. COMPROMISO ECONÓMICO Y ACEPTACIÓN DELEGACIÓN PARA 

CONTRATAR OBRA PPOS 2013 

 

Explica el Sr. Alcalde. 

 

Abierta deliberación al respecto, toma la palabra el Sr. Raga, en nombre del Grupo 

Socialista. Expresa su conformidad con la propuesta, y pregunta al Sr. Alcalde en qué 

consiste o qué obras se incluyen en la adecuación. El Sr. Alcalde le explica qué obras se 

incluyen. El Sr. Raga propone dar prioridad a las obras de accesibilidad. 

 

Le responde el Sr. Alcalde que se tendrá en cuenta. 

 

Seguidamente interviene la Sra. Amigó que abunda en lo dicho por el Sr. Raga. 

 

Pasado el asunto a votación, por unanimidad de los/las asistentes, este Ayuntamiento 

Pleno adopta el siguiente acuerdo: 

 

“Se da cuenta de la circular remitida por la Diputación de Valencia, por la que 

comunican la aprobación del Plan Provincial de Cooperación a las Obras y Servicios de 

Competencia Municipal (PPOS), donde se hallan incluidas las obras: 
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- "Adecuación Hogar Parroquial", por importe de 35.170,87€ 

Subvencionando dicho organismo un importe de 35.170,87€ 

- “Plan de Eficiencia Energética en Alumbrado Público”, por importe de 

23.989,13€ 

Subvencionando dicho organismo un importe de 23.989,13€ 

Por todo ello, este Ayuntamiento Pleno, adopta el siguiente acuerdo:  

a) Comprometerse ante Diputación a la aportación económica municipal por los 

conceptos, cuantías y para las obras que a continuación se indican incluidas en el Plan 

Provincial de Cooperación a las Obras y Servicios de Competencia Municipal (PPOS) 

2013: 

 

Obra: "Adecuación Hogar Parroquial” 

Presupuesto: 35.170,87€ 

Aportación Diputación: 35.170,87€ 

Aportación municipal comprometida: 0€ 

 

Obra: "Plan de Eficiencia Energética en Alumbrado Público” 

Presupuesto: 23.989,13€ 

Aportación Diputación: 23.989,13€ 

Aportación municipal comprometida: 0€ 

 

      La Corporación Municipal, de acuerdo con lo anterior, se obliga al pago de la parte 

proporcional de los importes señalados del coste, contra certificaciones de obra, con 

arreglo a las siguientes cláusulas: 

 

        El Ayuntamiento expresamente manifiesta que tiene previstos créditos 

presupuestarios para atender a las aportaciones comprometidas. 

 

        Si el Ayuntamiento retrasase el pago de sus aportaciones a la Diputación Provincial 

las cantidades adeudadas por aquel a ésta devengarán el interés legal de demora. 

 

        La falta de pago por parte del Ayuntamiento de las aportaciones comprometidas al 

requerimiento de ingreso facultará a la Diputación Provincial para su compensación 

automática con cualesquiera pagos que ésta viniera obligada a hacer al Ayuntamiento. 

 

       Dejando a salvo la preferencia de pago legalmente establecida, el Ayuntamiento 

concede a la Diputación Provincial de Valencia el carácter de acreedor preferente de los 

Fondos Municipales con relación a las aportaciones a que se compromete, a cuyo efecto 

responderá del pago de sus aportaciones con todos sus ingresos. 
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 El Ayuntamiento faculta de forma expresa a la Diputación Provincial de Valencia para 

requerir a la Delegación de Hacienda de la Provincia, al objeto de que adopte las 

debidas disposiciones con el fin de que el 75 por cien de todos los ingresos que le 

corresponde recibir al Ayuntamiento en la Tesorería de Hacienda, se libre a favor de la 

Diputación Provincial hasta cubrir las cantidades comprometidas, requeridas y no 

satisfechas. 

 

        El cobro de estos créditos por la Diputación Provincial en sustitución del 

Ayuntamiento se hará, en todo caso, de forma tal que queden a salvo las cantidades que 

el Tesoro tenga derecho a retener para compensar los créditos que ostente contra dicho 

Ayuntamiento, cualquiera que sea la naturaleza de los mismos. 

 

        Se hace expresa aceptación del contenido correspondiente a las directrices 

adaptadas a la legislación legal aplicable y aprobadas por la Diputación Provincial. 

     

        b) Dada cuenta de las Directrices para la elaboración y gestión de los Planes 

Provinciales de Obras y Servicios, Programas de Instalaciones Culturales y Programas 

de Construcción, Ampliación y Modernización de Instalaciones Deportivas, aprobadas 

por el Pleno de la Diputación Provincial, en su sesión de 19 de diciembre de 1.991,  y 

modificadas por acuerdo de 24 de noviembre de 1993, y que son de aplicación a la 

gestión del PPOS de 2013, y más en concreto a la Directriz II, punto 3 (pag. 8) en la que 

se contiene la DELEGACIÓN en los municipios de la provincia de la contratación de 

las obras, con la obligación de que por los Ayuntamientos se haga constar expresamente 

la aceptación de esta delegación por acuerdo plenario municipal. 

 

Estudiadas las diferentes alternativas sobre la ejecución de las obras: 

 

- “Adecuación Hogar Parroquial” 

- “Plan de Eficiencia Energética en Alumbrado Público” 

 

Se acuerda: 

 

        1.- Aceptar la delegación en este municipio para contratar las obras mencionadas 

anteriormente, y contenida en la directriz II, punto 3 de las aprobadas por el Pleno de la 

Corporación Provincial en fecha 19 de diciembre de 1.991 y modificadas por acuerdo de 

24 de noviembre de 1993. 

 

        2.- Comprometerse al exacto cumplimiento de las directrices que se mencionan en 

el proceso de ejecución de las obras. 
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         c) Facultar a la Alcaldía-Presidencia para cuantos trámites y firma de documentos 

se precise para la ejecución del presente acuerdo.” 

 

9. MOCIÓN DEL BLOC NOMBRE CENTRO DE SALUD 

 

Explica la moción la Sra. Amigó, que copiada dice: 

 

“EXPOSICIÓ DE MOTIUS 

 

Havent tingut al nostre abast la publicació, en la revista PLAERDEMAVIDA nº 38,  

d’un treball d’investigació sobre la vida i treball del Doctor VICENT LLUCH i LLISO,  

insigne metge nascut a Bonrepòs i Mirambell,   considerem que hi ha motius suficients 

per ser reconegut per aquest Ajuntament  

 

PROPOSTA D’ACORD 

 

1º)- Que el nou CENTRE DE SALUT, duga el nom del  insigne metge, EN VICENT 

LLUCH  i LLISO, gran professional  que mostrà la seua vàlua sobre tot, en els fets  

ocorreguts al Cabanyal en l’EPIDÈMIA  del COLERA  de 1885. 

 

2º)- En el cas que no es considere oportú posar nom al CENTRE de SALUT , creiem 

necesari  que  se li  dedique al Doctor LLUCH  la Plaça  Sant Vicent “ PLAÇA DE LES 

PALMERES.” 

 

Abierta deliberación al respecto, la Sra. Amigó interviene para aclarar que si no hay 

consenso, prefiere que se deje sobre la mesa para un mejor estudio. 

 

El Sr. Raga, en nombre del Grupo Socialista, dice que si ya se le ha propuesto a la Dra. 

Ana Lluch y lo ha rechazado, ahora no le parece bien proponer otro nombre, aunque sí 

que se podría poner una placa con el nombre del Doctor Lluch.  

 

Finalmente, el Sr. Alcalde decide dejar este punto sobre la mesa. 

 

10. MOCIÓN DEL BLOC PARA LA MORATORIA EN EL PAGO, 

REESTRUCTURACIÓN Y AUDITORÍA DE LA DEUDA PÚBLICA 

 

Explica la moción la Sra. Amigó, que copiada dice: 

“El deute públic i el pagament dels seus interessos ocupen ja una part més que 

important en la distribució dels pressupostos de les Administracions Públiques. Aquest 

deute afecta de manera negativa, i molt, els serveis que presten els ajuntaments. 
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Sabem que aquest deute no deriva i ni tan sols té una relació amb la despesa en serveis 

públics estatals, de la Generalitat o municipals. Sabem que una bona part d'aquest, uns 

240.000 milions d'euros en aportacions de capital, crèdits i avals, s'ha contret per a 

sanejar o rescatar empreses i institucions de crèdit (algunes d'aquestes empreses es 

troben en processos judicials o amb greus acusacions de frau i gestió negligent), 

afectant, aquesta desviació de fons públics, a la resta de serveis d'obligada dotació per 

les administracions públiques. A més, els títols de deute públic per a rescatar bancs i 

empreses en fallida, subscrits amb les entitats i agències financeres privades, comporten 

condicions oneroses dictades per una prima de risc que és controlada per agents 

especuladors. 

És conegut, d'altra banda, que bancs i altres organismes financers creditors imposen 

programes d'austeritat i acceleren els processos de privatització dels serveis públics. 

Aquests "programes" i privatitzacions són causa de greus patiments, atur, disminució 

d'ingressos, pèrdua del dret al desenvolupament personal i augment de la mortalitat. A 

més, d'acord amb aquest deute extern es cancel·len les ajudes a aquells països del sud 

amb què mantenim un deute per la nostra responsabilitat en el seu subdesenvolupament 

social, ecològic i humà. 

Com ha reconegut l'Expert Independent de les Nacions Unides sobre els efectes del 

deute extern en el seu informe de 13 d'agost de 2012, "les càrregues excessives de deute 

extern tenen un impacte negatiu en la realització dels drets humans i el 

desenvolupament en els països deutors a través de la desviació de recursos dels serveis 

socials bàsics i a través de les condicions adjuntes als mecanismes internacionals 

d'alleugeriment del deute". I així mateix, la Resolució aprovada pel Consell de Drets 

Humans del les Nacions Unides en sessió de 5 de juliol de 2012 "Recorda que tot Estat 

té la responsabilitat primordial de promoure el desenvolupament econòmic, social i 

cultural de la població i, a aquest efecte, té el dret i l'obligació de triar els seus 

objectius i mitjans de desenvolupament i no s'ha de veure condicionat per fórmules 

específiques de política econòmica externes" i "Afirma que, des del punt de vista dels 

drets humans, la liquidació de deute amb fons oportunistes en condicions abusives té un 

efecte negatiu directe en la capacitat dels governs per a complir les seves obligacions 

en matèria de drets humans, especialment els drets econòmics, socials i culturals". 

Sabem que una part d'aquest deute pot tenir un origen que no és legítim, ja que es basa 

en rescats financers que posen els beneficis d'uns pocs als de la majoria, naixen d'unes 

polítiques fiscals injustes per a la majoria, i utilitzen uns mecanismes financers que no 

tenen més justificació que la de concedir preponderància econòmica, política i social a 

bancs i altres organismes financers. 
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D'acord amb aquestes polítiques, la Constitució de l'estat espanyol ha estat reformada de 

manera urgent, a l'agost de 2011, amb l'objectiu de donar prioritat absoluta al pagament 

del servei del deute per damunt de les obligacions relatives a les necessitats bàsiques de 

la ciutadania. Amb això, el govern de l'Estat espanyol ha contret amb els creditors 

financers, i baix la pressió d'aquests, l'obligació de prioritzar el pagament del deute 

públic sobre qualsevol altra partida de despesa, forçant els ajuntaments i comunitats 

autònomes al compliment d'aquest mateix compromís. Alhora, ha imposat un sostre de 

dèficit del 3% del PIB que començarà el 2014 -amb la previsió de disminuir-lo al 0.5% 

més endavant-, d'impossible compliment sense que afecte la cobertura de béns i drets 

bàsics de la ciutadania, i amb un repartiment de l'esforç que penalitza les 

administracions territorials, incapaços d'atendre així el pagament als seus proveïdors i 

de dotar els serveis de benestar social i de proximitat que són de la seua competència. 

Amb això, es vulneren convenis internacionals subscrits per l'Estat espanyol, com la 

Declaració Universal dels Drets Humans, que qualifica els béns bàsics de la ciutadania -

salut, educació, aliment, seguretat econòmica i habitatge- com a drets universals i 

inalienables i, per tant, d'obligada tutela pels Estats, per damunt d'altres drets d'interès 

secundari o de grup. 

El Pacte per l'Estabilitat i el Creixement de la UE, que el govern va utilitzar per a 

justificar el canvi constitucional, no està complint amb els objectius de garantir 

l'ocupació i contenir el deute. L'Estat espanyol ha signat unes regles de joc que, d'altra 

banda, han augmentat les desigualtats socials, fent més rics els rics i augmentant el 

nivell de pobresa de la majoria. Per tot això, aquest Pacte hauria de considerar-se nul de 

ple dret. 

No podem oblidar que tota operació de crèdit comporta un risc que ha de ser assumit pel 

prestador. No obstant això, la reforma constitucional ha anul·lat aquest risc, traslladant 

les pèrdues dels prestadors als contribuents que les paguen amb els seus impostos i, de 

forma diferida, a partir de l'emissió de bons de Deute públic. Aquestes emissions de 

Deute públic suporten el sobrecost de la cobertura del risc, quan, aquest, de iure, no 

existeix per al bonista i, per això, poden considerar-se emissions en frau de llei. 

La reestructuració del deute i les quitances són pràctiques reconegudes en la legislació 

internacional, i sabem que la cancel·lació dels deutes il·legítims han estat possibles en el 

passat, tant a Europa com a països en vies de desenvolupament, i que aquesta 

cancel·lació es relaciona amb un alleujament immediat de les necessitats bàsiques de la 

població. L'anul·lació d'aquest dret al sector públic mentre que sí es permet al sector 

privat hem de considerar-la dolosa, de manera que aquesta renúncia, inclosa en l'última 

reforma constitucional és una clàusula lleonina i d'aplicació il·legítima. 
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A partir d'aquestes consideracions es demana que la corporació municipal aprove la 

moció següent, proposada per la Plataforma Auditoria Ciutadana del Deute del País 

Valencià: 

1. Exigir una moratòria immediata en el pagament dels deutes financers de les 

administracions públiques estatal i de la Generalitat Valenciana. 

2. Exigir la realització d'una auditoria amb control ciutadà del deute financer de les 

administracions públiques, que permeta depurar el que siga reconegut com il·legítim, 

per a la seua quitança o condonació sense condicions, i la conseqüent exigència de 

responsabilitats civils o penals a les parts que van contraure aquest deute. 

3. Exigir la derogació de la reforma constitucional d'agost de 2011 i reconèixer, de 

forma explícita, la primacia de la despesa social sobre el pagament del deute i dels seus 

interessos. 

4. Com a resultat de l'auditoria ciutadana, exigir a les administracions central i 

valenciana, que una vegada garantida la cobertura dels serveis públics i les prestacions 

socials, de salut, educació, aliment, habitatge, seguretat econòmica i ecològica, 

s'establisca amb els creditors la reestructuració del deute legítim. 

5. Aprovar una revisió dels impostos municipals, amb l'objectiu de fer-los realment 

progressius en funció de la renda i alleujar els sectors més exclosos de la població. 

6. Declarar una moratòria immediata en el pagament del deute financer de l'Ajuntament 

7. Realitzar l'Auditoria del deute de l'Ajuntament, i per això establir una Comissió 

Independent i Ciutadana d'Auditoria dels deutes municipals basada en l'obertura de tots 

i cada un dels contractes establerts amb particulars, exposant les seues condicions i 

resultats a l'escrutini públic. 

8. Com a resultat de l'auditoria ciutadana, i una vegada garantida la cobertura dels 

serveis públics i les prestacions socials, de salut, educació, aliment, habitatge, seguretat 

econòmica i ecològica, establir amb els creditors la reestructuració del deute legítim de 

l'Ajuntament.” 

Abierta deliberación al respecto, toma la palabra el Sr. Ramón, en representación del 

Grupo Socialista, y expresa su conformidad con la moción, añade que parte de la deuda 

del Ayuntamiento corresponde a la Generalitat Valenciana. 
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A continuación interviene el Sr. Alcalde anuncia su voto en contra de la moción y 

pregunta a qué se refiere cuando habla de la auditoría ciudadana a que se hace mención. 

Pasado el asunto a votación, por seis votos en contra de los/las concejales/as del Grupo 

Popular y cinco votos favorables de los/las concejales/as de los Grupos Socialista y 

Bloc, queda rechazada la moción. 

11. MOCIÓN DEL PSOE SOBRE CIERRE DE OFICINAS BANCARIAS 

 

Explica la moción el Sr. Ramón y lee la parte dispositiva de la moción que copiada dice: 

 

“El proceso de reestructuración del sistema financiero ha supuesto y parece que seguirá 

suponiendo, entre otras cosas, el cierre de oficinas de las entidades bancarias allí donde 

resultan menos rentables económicamente. Ello afecta de manera fundamental, como ya 

hemos podido comprobar en algunos casos y como se ha anunciado en otros, a las 

localidades menos pobladas de la Comunitat, lo que supondrá un grave impacto en las 

mismas, que verán cómo se ve incrementada esa larga lista de recortes en los servicios. 

 

En el caso de las cajas de ahorro y cooperativas de crédito resulta más lamentable 

porque, por su origen y naturaleza, han tenido siempre en su carácter social y/o rural su 

razón de ser. Y mucho más sangrante e injusto resulta todavía, en el caso de aquellas 

entidades que han recibido fuertes inyecciones de ayudas públicas. Quien se ha 

beneficiado de la sociedad, no puede dejar de lado sin más a una parte importante de la 

misma.  

Nuestros pueblos más pequeños, ya de por sí maltratados y relegados tantas veces, no 

pueden sostenerse si cada día ven recortados los servicios y las oportunidades para sus 

vecinos; en este caso los servicios bancarios, tan necesarios para la actividad de 

empresas y autónomos, tan básica para el conjunto de la ciudadanía y algo que, en caso 

de desaparecer, resultará tan trágico para mucha gente mayor que ni siquiera tiene 

capacidad de trasladarse fuera de la localidad.  

Los poderes públicos no pueden ser ajenos a esta cuestión y deben verse obligados 

moral y políticamente a buscar soluciones que compaginen los intereses económicos y 

los sociales, los particulares y los generales, en todos los casos y especialmente en 

aquellos en que han sido los garantes y rescatadores de las entidades financieras.  

Entre las posibles soluciones, además de mantener el máximo número de oficinas, están 

las de garantizar unos servicios mínimos en todas las localidades, instalar cajeros 

automáticos, habilitar "bancobuses" que recorren los pueblos y cualquier otra que 

elimine o minimice los perjuicios que el cierre de oficinas pueden ocasionar.  
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Por todo lo anteriormente expuesto, elevamos al Pleno las siguientes propuestas de  

 

ACUERDOS  

 

1,-Instar al Ministerio de Economía y a la Generalitat Valenciana a que, a su vez, insten 

a las entidades financieras que hayan o pretendan llevar a cabo estas medidas, y de 

manera contundente a aquellas que han recibido ayudas públicas, a establecer las 

medidas oportunas para que garanticen unos servicios bancarios mínimos, suficientes y 

dignos en todo el territorio.  

 

2.-Instar a la Diputación Provincial a que se implique activamente en la búsqueda de 

soluciones, para que ningún municipio, y especialmente los más pequeños, quede sin 

unos mínimos servicios.  

3.-Exigir también a las propias entidades financieras, que atiendan las peticiones de los 

representantes municipales y de la sociedad civil en la búsqueda de soluciones.” 

 

Abierta deliberación al respecto, toma la palabra la Sra. Amigó para expresar su 

conformidad con la propuesta. 

 

A continuación interviene el Sr. Alcalde y dice que la intención de su grupo es 

abstenerse en la votación con la condición de que en el acuerdo se elimine la referencia 

que se hace a la Generalitat Valenciana, dado que la misma no tiene competencias para 

ello. 

 

El Sr. Ramón expresa su conformidad con el cambio propuesto. 

 

Pasado el asunto a votación, por unanimidad de los/las asistentes, este Ayuntamiento 

Pleno adopta el siguiente acuerdo: 

 

“EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 

El proceso de reestructuración del sistema financiero ha supuesto y parece que seguirá 

suponiendo, entre otras cosas, el cierre de oficinas de las entidades bancarias allí donde 

resultan menos rentables económicamente. Ello afecta de manera fundamental, como ya 

hemos podido comprobar en algunos casos y como se ha anunciado en otros, a las 

localidades menos pobladas de la Comunitat, lo que supondrá un grave impacto en las 

mismas, que verán cómo se ve incrementada esa larga lista de recortes en los servicios. 

 

En el caso de las cajas de ahorro y cooperativas de crédito resulta más lamentable 
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porque, por su origen y naturaleza, han tenido siempre en su carácter social y/o rural su 

razón de ser. Y mucho más sangrante e injusto resulta todavía, en el caso de aquellas 

entidades que han recibido fuertes inyecciones de ayudas públicas. Quien se ha 

beneficiado de la sociedad, no puede dejar de lado sin más a una parte importante de la 

misma.  

Nuestros pueblos más pequeños, ya de por sí maltratados y relegados tantas veces, no 

pueden sostenerse si cada día ven recortados los servicios y las oportunidades para sus 

vecinos; en este caso los servicios bancarios, tan necesarios para la actividad de 

empresas y autónomos, tan básica para el conjunto de la ciudadanía y algo que, en caso 

de desaparecer, resultará tan trágico para mucha gente mayor que ni siquiera tiene 

capacidad de trasladarse fuera de la localidad.  

Los poderes públicos no pueden ser ajenos a esta cuestión y deben verse obligados 

moral y políticamente a buscar soluciones que compaginen los intereses económicos y 

los sociales, los particulares y los generales, en todos los casos y especialmente en 

aquellos en que han sido los garantes y rescatadores de las entidades financieras.  

Entre las posibles soluciones, además de mantener el máximo número de oficinas, están 

las de garantizar unos servicios mínimos en todas las localidades, instalar cajeros 

automáticos, habilitar "bancobuses" que recorren los pueblos y cualquier otra que 

elimine o minimice los perjuicios que el cierre de oficinas pueden ocasionar.  

 

Por todo lo anteriormente expuesto, este Ayuntamiento Pleno adopta los siguientes 

 

ACUERDOS  

 

1,-Instar al Ministerio de Economía a que, a su vez, inste a las entidades financieras que 

hayan o pretendan llevar a cabo estas medidas, y de manera contundente a aquellas que 

han recibido ayudas públicas, a establecer las medidas oportunas para que garanticen 

unos servicios bancarios mínimos, suficientes y dignos en todo el territorio.  

 

2.-Instar a la Diputación Provincial a que se implique activamente en la búsqueda de 

soluciones, para que ningún municipio, y especialmente los más pequeños, quede sin 

unos mínimos servicios.  

3.-Exigir también a las propias entidades financieras, que atiendan las peticiones de los 

representantes municipales y de la sociedad civil en la búsqueda de soluciones.” 

 

12. MOCIÓN DEL PSOE SOBRE BAJADA DEL IBI EN EL 2014 AL 0.80 
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Toma la palabra el Sr. Raga, en nombre del Grupo Socialista, para retirar la moción. 

  

13. MOCIÓN DEL PSOE DERECHO A PRESTACIONES 

FARMACÉUTICAS DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

 

El Sr. Ramón, en nombre del Grupo Socialista, lee la parte dispositiva de la moción. 

 

Abierta deliberación al respecto, interviene el Sr. Raga y dice que quiere resaltar dos 

datos: el primero es que el gobierno aprobó la Ley 13/82 de Integración Social de 

Minusválidos y después la Generalitat Valenciana aprobó la Ley 11/2003 sobre el 

Estatuto de Personas con Discapacidad que quedó derogada el pasado año. 

 

Seguidamente interviene la Sra. Amigó para expresar su conformidad con la propuesta. 

 

A continuación el Sr. Alcalde manifiesta su intención de abstenerse en la votación. 

 

Pasado el asunto a votación, por cinco votos favorables de los/las concejales/as de los 

Grupos Socialista y Bloc y seis abstenciones de los/las concejales/as del PP, este 

Ayuntamiento Pleno adopta el siguiente acuerdo: 

 

“EXPOSICIÓN DE MOTIVOS  

La Ley 10/2012, de 21 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión administrativa y 

financiera, y de organización de la Generalitat, en su capítulo XXVI derogó el segundo 

párrafo del artículo 16 de la Ley 11/2003, de 10 de abril, de la Generalitat, sobre el 

Estatuto de Personas con Discapacidad, que decia "La Generalitat Valenciana 

garantizará la financiación gratuita para los productos incluidos en la prestación 

farmacéutica, el catálogo ortoprotésico y ayudas técnicas, a los pacientes menores de 18 

años con discapacidad diagnosticada con un grado de minusvalía igualo superior al 

33%, siendo extensible esta prestación a los mayores de 18 años diagnosticados con un 

grado de minusvalía igualo superior al 65%.  

En consecuencia, a partir del 1 de enero de 2013, se dejaron de tramitar solicitudes de 

financiación gratuita al amparo de la mencionada Ley 11/2003, y desde el1 de febrero 

de este mismo año, se aplica la prestación farmacéutica y ortoprotésica confomne a lo 

establecido en el Real Decreto-ley 16/2012, que regula el copago, con la única 

excepción de los supuestos de personas discapacitadas no comprendidas en el campo de 

aplicación de la Seguridad Social, es decir, sólo aquéllas que no hayan desarrollado o 

desarrollen un trabajo, que pueden solicitar la gratuidad ante ellMSERSO acogiéndose 

al Real Decreto 383/1984, de 1 de febrero, normativa esta estatal de carácter más 

restrictivo que aquella derogada de nuestra Comunidad Autónoma.  
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La Ley 11/2003 supuso en su día un gran avance en derechos hacia estas personas 

garantizándoles con la financiación gratuita la máxima atención integral, pues eliminaba 

toda posibilidad de que por problemas económicos no tuvieran acceso a una atención 

correcta. Garantía que ahora desaparece y abre las puertas al riesgo grave de que 

muchos afectados no cumplimenten correctamente sus tratamientos crónicos por 

imposibilidad de costear copagos.  

No se entiende que existiendo un régimen específico para las personas discapacitadas en 

nuestro ámbito autonómico, que respetaba el Real Decreto-ley 16/2012 en la regulación 

del copago ("están exentos de aportación los usuarios y beneficiarios con discapacidad 

en los supuestos contemplados en su normativa específica"), la Generalitat lo haya 

derogado y con ello arrumbado un logro social alcanzado con la Ley 11/2003.  

Ante este injusto retroceso en los derechos de las personas discapacitadas a los niveles 

de protección más reducidos de la normativa estatal de 1984 y la práctica generalización 

a los afectados de la legislación de recortes en la materia implantados por el Real 

Decreto-ley 16/2012, no cabe otra cosa que reclamar la restitución en nuestra 

Comunidad Autónoma del régimen de gratuidad establecido por el párrafo derogado.  

 

El Grupo Parlamentario Socialista, desde el día 14 de febrero de 2013, tiene presentada 

ante la Mesa de les Corts Valencianes una proposición de ley de modificación de la Ley 

11/2003, de 10 de abril, de la Generalitat, sobre el Estatuto de Personas con 

Discapacidad, al objeto de restablecer la vigencia del párrafo segundo del artículo 16 de 

dicha Ley, tan desafortunadamente derogado por la Ley 10/2012, de 21 de diciembre, de 

la Generalitat.  

 

En su virtud, este Ayuntamiento Pleno adopta los siguientes  

 

ACUERDOS 

Primero. Reconocer como un derecho consolidado en nuestra Comunidad Autónoma el 

de la gratuidad en las prestaciones farmacéuticas, catálogo ortoprotésico y ayudas 

técnicas a las personas con discapacidad, en los términos establecidos en el párrafo 

segundo del artículo 16 de la Ley 11/2003, derogado por la Generalitat por la Ley 

10/2012.  

Segundo. Instar a les Corts Valencianes a la tramitación y aprobación de la proposición 

de ley presentada por el Grupo Parlamentario Socialista el día 14 de febrero de 2013, 

con el fin de que se dé de nuevo vigencia a la disposición derogada en la materia citada.  

Tercero. Comunicar el presente acuerdo a la Presidencia de les Corts Valencianes. ” 
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Finalmente, el Sr. Raga agradece a la Corporación la aprobación de su propuesta. 

 

14. MOCIÓN DEL PSOE SOBRE EXIGENCIA DEL PAGO INMEDIATO 

DE LAS AYUDAS A EMPRENDEDORES 

 

Explica el Sr. Ramón y lee la parte dispositiva de la moción. 

 

Abierta deliberación al respecto, interviene en primer lugar el Sr. Raga y dice que no se 

puede aprobar unas ayudas y luego no pagarlas. 

 

Seguidamente la Sra. Amigó y el Sr. Alcalde abundan en la misma opinión. 

 

Pasado el asunto a votación, por unanimidad de los/las asistentes, este Ayuntamiento 

Pleno adopta el siguiente acuerdo: 

 

“EXPOSICIÓN DE MOTIVOS  

Desde 2007 la Generalitat Valenciana a través de la Conselleria de Economía, Hacienda 

y Empleo puso en marcha una línea de ayudas destinadas a TRABAJADORES 

DESEMPLEADOS QUE CREEN PUESTOS DE TRABAJO A TRAVÉS DE LA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL INDEPENDIENTE.  

Estas subvenciones estaban destinadas a fomentar el empleo estable en los colectivos de 

desempleados de más difícil inserción, como los jóvenes, las mujeres, personas con 

discapacidad, en riesgo de exclusión social y la población inmigrante, así como apoyar 

el autoempleo de desempleados con perfil de emprendedor  

Se ofrecieron ayudas para emprender un negocio. Su cuantía variaba desde los 5.000 a  

10.000 en función de la inversión realizada y de la situación personal de los 

emprendedores.  

Desde el tercer trimestre del 2010, más de 7.000 autónomos valencianos, vienen 

reclamando el impago por parte del gobierno valenciano del Partido Popular de estas 

subvenciones. En estos tiempos, éstas son fundamentales para la continuidad de muchos 

negocios. Seguir sin cobrarlas, puede producir más cierres.  

Por todo ello, y por la urgencia de este importante colectivo este Ayuntamiento Pleno 

adopta los siguientes  

 

ACUERDOS  

1. Instar a la Generalitat Valenciana al pago inmediato de las ayudas a estos autónomos 
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y evitar que se sigan cerrando negocios.  

2. Dar traslado de la presente resolución al Presidente de la Generalitat, al Presidente de 

las Corts Valencianes y a los síndicos de los grupos parlamentarios.” 

 

15.MOCIÓN DEL PSOE SOBRE REESTRUCTURACIÓN DE SERVICIOS DE 

URGENCIA Y TRANSPORTE SANITARIO 

 

Explica el Sr. Ramón y lee la parte dispositiva de la moción que copiada dice: 

 

“EXPOSICIÓN DE MOTIVOS  

El derecho a la salud es un derecho de ciudadanía que nos permite acceder a la forma 

que tengamos de vida de la manera más libre posible.  

Los gobiernos del P.P. están basando sus decisiones en el no reconocimiento de los 

problemas, la privatización progresiva del sistema sanitario, el endeudamiento y los 

recortes en prestaciones sociales que suponen pérdida de derechos.  

Uno de los grandes logros de la segunda mitad del siglo XX fue el conseguir el derecho 

a la asistencia sanitaria, básicamente a partir de la Ley General de Sanidad de 1986 que 

conformó un sistema basado en la universalización, la equidad, la solidaridad, la calidad 

y la cohesión social. Tras años donde los ciudadanos consideraban que se habían 

consolidado derechos sociales, como el derecho a la salud dentro de un sistema sanitario 

público, los gobiernos del P.P. están consiguiendo retrocesos en dichos derechos que 

están poniendo en riesgo a muchos ciudadanos.  

A los ataques a los derechos salariales y laborales de los trabajadores, se han unido otras 

medidas que se están adoptando progresivamente y denominadas "de ahorro y 

eficiencia" que han supuesto claros recortes y así mismo se han implantado copagos en 

medicamentos, copagos en prótesis externas, trasporte sanitario no urgente, exclusión de 

417 medicamentos de la prestación, se han excluido ciudadanos de la prestación 

sanitaria, se ha implantado copagos en medicamentos y prótesis a las personas 

discapacitadas, entre otros.  

Una de las últimas decisiones es el cierre de los servicios de urgencia extra 

hospitalarios, de algunas localidades de la Comunidad Valenciana con justificaciones 

inadmisibles, tales como que solo se realizaría en centros con baja frecuencia o que la 

distancia al hospital no supere una hora, argumentos lamentables desde el punto de vista 

social y sanitario, pues es sabido y así lo aconsejan los especialistas que el tiempo de 

atención ante una urgencia-emergencia no debe de sobrepasar los 20 minutos para que 

el pronóstico sea razonable.  
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Ahora, la anunciada restructuración de las unidades de trasporte de urgenciaemergencia, 

supondrá un importante recorte en las prestaciones sanitarias que afectará a la calidad y 

a la seguridad de los ciudadanos, pues no nos olvidemos que ante una situación de 

urgencia-emergencia es fundamental: una información adecuada, la rapidez en el 

diagnóstico de la gravedad de la enfermedad del paciente y disponer de vehículo con 

profesionales sanitarios suficientes y material apropiado para garantizar el tipo de 

atención que requiera el paciente en situación de riesgo.  

 

Todo ello es intolerable pues puede poner en riesgo la atención a los ciudadanos, 

generando inseguridad, miedo, intranquilidad ante la enfermedad y ante la posibilidad 

de una atención en situaciones de urgencia-emergencia.  

Así mismo recordar que estas medidas se han llevado a cabo sin ningún tipo de diálogo, 

ni intento del mínimo consenso, ni con los agentes sociales o colectivos de 

profesionales, de espaldas al Parlamento Valenciano e ignorando a los alcaldes de las 

poblaciones afectadas que son los representantes de los ciudadanos.  

Por lo anteriormente expuesto se propone al Pleno la adopción de los siguientes  

ACUERDOS  

1.-Exigir a la Consellería de Sanidad que se mantengan como mínimo el mismo número 

de puntos de urgencia extra hospitalarios y en los centros actuales y por lo tanto que no 

se produzca el cierre de ninguno de los existentes. Asimismo que se proceda a la 

apertura y puesta en funcionamiento de aquellos que se hayan cerrado hasta la 

actualidad.  

2.-Exigimos a la Consellería que paralice y rectifique las medidas de restructuración de 

las unidades de trasporte sanitario de urgencias llevadas a cabo en nuestra Comunidad.  

3.-Que se realice un estudio sobre el estado actual y las necesidades de urgencias extra 

hospitalarias en la Comunidad tanto en los puntos necesarios en centros de salud, así 

como en lo que respecta a las unidades de trasporte sanitario ante urgencias-

emergencias para cumplir con las necesidades reales de la población a nivel asistencial, 

ajustado a las necesidades sociales y sanitarias, buscando los criterios de eficiencia 

social con criterios de igualdad, equidad, seguridad y cohesión social. Dando cuenta a 

les Corts y a los Ayuntamientos en el plazo de un mes.” 

 

Abierta deliberación al respecto, la Sra. Amigó anuncia su voto favorable a la moción. 

 

A continuación interviene la Sra. Godino y lee escrito, donde explica sus fundamentos 

contrarios a la moción, que dice: 



80 

 

 

“La Conselleria de Sanidad ha concluido el estudio sobre los Puntos de Atención 

Continuada (PAC) de la Comunitat Valenciana y ha decidido no reorganizar ninguna 

zona. 

 

Sanidad justifica esta decisión en que no se han producido “cambios sustanciales” en 

cuanto a la población atendida o respecto a sus necesidades asistenciales desde la 

anterior reestructuración, que concluyó en el mes de junio. 

 

Según las mismas fuentes, se ha constatado que los 74 centros rurales con baja actividad 

(menos de cinco urgencias en horario nocturno) no disponen de alternativas cercanas y 

su grado de resolución en atenciones sanitarias es del 96%. 

 

Por tanto, y tras el mencionado análisis, se ha decidido no cerrar ninguno de los 

mencionados Puntos de Atención Continuada, para dar el servicio correcto a los 

valencianos. 

 

Tampoco en el transporte sanitario urgente ha habido grandes modificaciones, 

únicamente una mínima reestructuración para ganar en eficiencia, pero que en modo 

alguno va a afectar a la atención sanitaria que requieren los habitantes de la Comunidad 

Valenciana. 

 

El transporte sanitario urgente en nuestra Comunidad se lleva a cabo mediante los 

siguientes vehículos: 

 

 Soporte Vital Avanzado, (SAMU), dotados actualmente de conductor, enfermero 

y médico. 

 Soporte Vital Básico (SVB), dotados actualemtne de conductor y técnico de 

transporte sanitario. 

La gran mayoría de las atenciones de urgencia-emergencia se llevan a cabo mediante los 

vehículos de SAMU y SVB en función de la gravedad y de la disponibilidad de 

recursos. 

Hasta la fecha actual, el número de vehículos con los que contamos para llevar a cabo 

este servicio en la Comunidad Valenciana es de:  

 

→ 45 unidades SAMU 

→ 103 unidades de SVB 

 

Siguiendo las directrices de optimización de recursos concertados, se ha procedido a un 

estudio de la frecuentación de uso de los recursos dispuestos en este último año y de los 

tiempos de respuesta a la emergencia en todas las poblaciones de la Comunidad. 
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De este estudio, se ha concluido que es posible llevar a cabo una reasignación de los 

recursos más eficiente que permita cubrir prácticamente con las mismas grantías y 

tiempos de respuesta en la inmensa mayoría de las ocasiones la totalidad del territorio, 

con una disminución de algunos efectivos y horarios. 

 

Concretamente se ha propuesto desde el día 1 de marzo la disminución de 3 vehículos 

SVB. Además de ello se han disminuido también horarios en determinados recursos en 

función de las necesidades reales de cada población. 

 

Por tanto la dotación de vehículos a partir del 1 de marzo es de: 

 

 45 unidades SAMU lo que no se modifica. 

 100 SVB frente a los 103 que había. Sólo se suprimen 3 SVB (1 de 24h y 2 de 

ellos de 12h). 

 Es más, en la provincia de Castellón únicamente se ha reducido en 12 horas un 

SVB (el de Torreblanca operará 12 horas en lugar de 24), pero se ha mantenido 

íntegro el horario del resto de vehículos de transporte urgente sanitario (9 

SAMU y 16 SVB). 

 

Esto supone una reducción del 2.06 % de los efectivos disponibles, reducción que al 

llevarse a cabo con los vehículos que menos servicios prestaban y al haber reubicado los 

demás para cubrir las zonas que se quedaban más alejadas consideramos que no va a 

tener repercusión a nivel asistencial. 

 

La asistencia a los pacientes en estado de mayor gravedad y con riesgo vital se realiza 

habitualmente con un SAMU, que son los vehículos dotados con personal médico, los 

cuales no han sufrido ninguna modificación. 

 

El primer estudio, el de los centros de salud, finalizó el 31 de enero de 2013. Y el del 

transporte urgente, el 28 de febrero de este año también. Los socialistas, una vez más, 

van con retraso.” 

 

El Sr. Raga le responde que los datos que ha dado la Sra. Godino no se corresponden 

con la realidad. 

 

Pasado el asunto a votación, por cinco votos favorables de los/las concejales/as de los 

Grupos Socialista y Bloc y seis votos en contra de los/las concejales/as del Grupo 

Popular, queda rechazada la moción.  

 

16. INFORMES DE PRESIDENCIA 
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El Sr. Alcalde informa sobre los siguientes asuntos: 

 

- Hace entrega al Sr. Raga de la respuesta a su solicitud de información acerca del 

total de la deuda de la Generalitat Valenciana con este Ayuntamiento. 

- Sobre la próxima celebración de la III Feria Comercial y Gastronómica. 

- Sobre la renuncia de la Dra. Lluch a dar su nombre al nuevo Centro de Salud. 

- Hace entrega a la Sra. Amigó de copia del convenio suscrito entre este 

Ayuntamiento y la empresa Supermercados Masymas solicitada por ésta. 

- Sobre el curso de danza del vientre. 

- Sobre el trabajo realizado por el nuevo jardinero. 

- Sobre la felicitación al equipo de taekwondo. 

- Sobre los nuevos integrantes de la brigada municipal. 

- Sobre la entrega a Protección Civil de los trajes de bomberos por la Diputación 

de Valencia. 

- Sobre la nueva ordenación del tráfico en horario escolar de la c/ Macarella a 

propuesta del AMPA. 

- La Sra. Trives informa sobre el Programa Provincial por el Empleo Hotelero y el 

Turismo Social de la Diputación de Valencia. 

- Sobre las Resoluciones de Alcaldía 4, 5 y 6. 

- Sobre el proyecto de remodelación de algunas concejalías. 

 

17. INFORMES ÓRGANOS SUPRAMUNICIPALES 

 

No se presenta ningún informe. 

 

18. RUEGOS Y PREGUNTAS 

 

En primer lugar la Sra. Amigó efectúa las siguientes preguntas: 

 

- ¿Va a cargo del Ayuntamiento el proyecto de ampliación del colegio? Le 

contesta la Sra. Sancho que todavía no es definitivo, que cuando lo sea, se le informará. 

Replica la Sra. Amigó que tiene derecho a saberlo y que debe de decírselo porque es un 

miembro de la Corporación. 

- Pregunta si se va a revisar la seguridad en el colegio. La Sra. Sancho le responde 

que sí. 

- Pregunta sobre la deuda que mantiene la Generalitat Valenciana con el centro 

escolar. Le responde la Sra. Sancho que han ingresado 15.000€. 

- Pregunta por el estado del nuevo ambulatorio. El Sr. Alcalde le explica la 

situación. 
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- Sobre la deuda pendiente de la Generalitat con el Ayuntamiento, pregunta si se 

ha elevado alguna queja. Se le responde que no. 

- Dice que el Sr. Alcalde ha agradecido la votación por unanimidad en el punto de 

la modificación del tipo impositivo del IBI, pero que las propuestas del Bloc ni se han 

leído.  

- Expresa su disconformidad con el comentario que ha hecho cuando ha felicitado 

al equipo de Taekwondo, dice que las críticas han sido sobre su contratación, no sobre 

la persona. 

 

Seguidamente, el Sr. Raga efectúa las siguientes preguntas: 

 

- En primer lugar insiste sobre el tema del colegio. 

- Pregunta si se celebró una reunión en febrero con la Conselleria de Educación. 

Le responde la Sra. Sancho que sí. 

 

- Añade que hay rumores, que no provienen del Consell Escolar, sobre una 

propuesta arquitectónica. Le responde la Sra. Sancho que todavía no puede responder a 

la pregunta porque todavía no se sabe si cumple con la ley. 

- Pregunta si el toldo entre el centro escolar y las aulas prefabricadas se va a 

quedar definitivamente como está. Le responde la Sra. Sancho que sí, que no ha habido 

ningún escrito de vecinos al respecto, pero que ella preguntó en el Consell Escolar y 

dijeron estar de acuerdo.  

-  Pregunta si se han elevado quejas sobre el comedor al Consell Escolar. La Sra. 

Sancho le responde que una de José Manuel Alberich. 

- Pregunta cuándo se le va a facilitar la documentación que ha solicitado, como el 

estado de ejecución del presupuesto. Le respondo yo, el Secretario que la liquidación 

del presupuesto se ha acabado hoy mismo y se ha enviado a Madrid. Que de inmediato 

la tendrá y que no se le había dado porque no estaba acabada. 

- Pregunta por el informe de la Sindicatura de Cuentas. Le respondo yo, el 

Secretario. 

- Pregunta por el resumen de las cuentas de las pasadas fiestas, que lo ha pedido 

en dos plenos. Insiste en que se le envien 

- Sobre la ejecución del acuerdo de no trabajar con los bancos que no practiquen 

la dación en pago. Le respondo yo, el Secretario, que se ha hecho un escrito y todos han 

contestado. 

- Pregunta sobre el malentendido con La Colleta sobre la parcela que se les había 

cedido por el ayuntamiento. El Sr. Alcalde explica que solo ha sido un malentendido y 

que se ha recuperado para hacer unas instalaciones que se están ejecutando en 

colaboración con el coordinador deportivo.  

- Dice que sabe que hoy han venido enviados de la Conselleria de Sanidad a ver el 

tema de los muebles del nuevo ambulatorio. Añade que siempre que ha preguntado le 
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han dicho que los muebles ya estaban. Le explican el Sr. Alcalde y la Sra. Godino que 

han venido a ver el estado del centro y su adecuación, no tiene nada que ver con los 

muebles. 

- Dice que dos vecinos han solicitado recibos de la domiciliación mensual y no se 

les han facilitado. Le explico yo, el Secretario, que los recibos se emiten al final del 

ejercicio y que si algún contribuyente necesita justificar su pago con anterioridad, se le 

hará un certificado. 

- Sobre la falta de luz en las plazas por las noches, le explica la Sra. Godino que se 

avisa de inmediato a la empresa cuando hay una avería. 

- Pregunta si se han recibido las bombillas led. El Sr. Alcalde le responde que no. 

- Pregunta si la báscula está en servicio. El Sr. Alcalde le responde que sí. 

- Pregunta si los turnos de la Policía Local cubren las 24 horas. El Sr. Alcalde le 

explica que en estos momentos hay tres bajas. Le explico yo, el Secretario que no se 

sustiyen porque no hay consignación presupuestaria. 

- Pregunta si se ha elevado alguna queja sobre el problema de las preferentes de 

los bancos. El Sr. Alcalde le responde que no. 

 

Y no habiendo más asuntos que tratar, el Sr. Alcalde levantó la sesión, siendo las 

veintidós horas cincuenta y siete minutos, de todo lo cual, como secretario, doy fe. 

 

El alcalde                                El secretario 

 

 

 

 

Fernando Traver Sanchis                  Ernesto Cárcel Pérez 


